



Soumettre la recherche


Mettre en ligne
Náhledové PDF knihy Třináct tisíc dní
•
1 j'aime•6,773 vues


Tomáš HajzlerSuivre
Náhledové PDF knihy Třináct tisíc dní aneb Čtyřicátníkovy postřehy z cestování životem http://www.peoplecomm.cz/13000-dniLire moins

Lire la suite
Voyages




Signaler
Partager








Signaler
Partager



1  sur  41Télécharger maintenantTélécharger pour lire hors ligne



























































































Recommandé
Třináct tisíc dní - Čtyřicátníkovy postřehy z cestování životem
Třináct tisíc dní - Čtyřicátníkovy postřehy z cestování životemTomáš Hajzler 


2014 09 22  happyweek 85
2014 09 22  happyweek 85Jiří Černák 


13000 dní - přednáška
13000 dní - přednáškaTomáš Hajzler 


Vlastní cestou: Ján Košturiak - náhledové PDF
Vlastní cestou: Ján Košturiak - náhledové PDFTomáš Hajzler 


Náhledové PDF - prvních 30 stran Budoucnost organizací
Náhledové PDF - prvních 30 stran Budoucnost organizacíTomáš Hajzler 


Třináct tisíc dní: kapitoly  
Třináct tisíc dní: kapitoly  Tomáš Hajzler 


Problémy s růstem
Problémy s růstemTomáš Hajzler 


Jak najít svůj důlek
Jak najít svůj důlekTomáš Hajzler 







Contenu connexe
Similaire à Náhledové PDF knihy Třináct tisíc dní
Tomáš Hajzler: Nebuďme otroci svých životopisů
Tomáš Hajzler: Nebuďme otroci svých životopisůTomáš Hajzler 



30 let ISZ - cestou systemických institutů
30 let ISZ - cestou systemických institutůLenka Šimková 



Walker zarici zdravi
Walker zarici zdravicostica12 



2013.09.16. happyweek 36
2013.09.16. happyweek 36Jiří Černák 



Rudy mesic gray_txt_s
Rudy mesic gray_txt_sOlano von Ivančice 



Rudy mesic gray_txt_s
Rudy mesic gray_txt_sOlano von Ivančice 



HAPPYWEEK 189 - 2016.10.10.
HAPPYWEEK 189 - 2016.10.10.Jiří Černák 



Jak najít své silné stránky
Jak najít své silné stránkyTomáš Hajzler 



2013.09.16. happyweek 35
2013.09.16. happyweek 35Jiří Černák 



Co je to dobrý život a jak ho žijí na Okinawě?
Co je to dobrý život a jak ho žijí na Okinawě?Tomáš Hajzler 



HAPPYWEEK 195 - 2016.11.21.
HAPPYWEEK 195 - 2016.11.21.Jiří Černák 



2013.09.30. happyweek 37
2013.09.30. happyweek 37Jiří Černák 



Dobrovolnictví 
Dobrovolnictví Tomáš Hajzler 



2015 06 08  happyweek 122
2015 06 08  happyweek 122Jiří Černák 



Závěrečný úkol KPI
Závěrečný úkol KPIEvik26 



Draft úvodu připravované knihy Tomáše Hajzlera 
Draft úvodu připravované knihy Tomáše Hajzlera Tomáš Hajzler 



Manifest disfrutalismu první kapitola
Manifest disfrutalismu první kapitolaTomáš Hajzler 



Zisk manažment-6-7-2013-hajzler
Zisk manažment-6-7-2013-hajzlerTomáš Hajzler 



KPI Pozorování batolete
KPI Pozorování batoleteMaxmilián Maxera 



2014.04.21. happyweek 64
2014.04.21. happyweek 64Jiří Černák 





Similaire à Náhledové PDF knihy Třináct tisíc dní (20)
Tomáš Hajzler: Nebuďme otroci svých životopisů
Tomáš Hajzler: Nebuďme otroci svých životopisů 


30 let ISZ - cestou systemických institutů
30 let ISZ - cestou systemických institutů 


Walker zarici zdravi
Walker zarici zdravi 


2013.09.16. happyweek 36
2013.09.16. happyweek 36 


Rudy mesic gray_txt_s
Rudy mesic gray_txt_s 


Rudy mesic gray_txt_s
Rudy mesic gray_txt_s 


HAPPYWEEK 189 - 2016.10.10.
HAPPYWEEK 189 - 2016.10.10. 


Jak najít své silné stránky
Jak najít své silné stránky 


2013.09.16. happyweek 35
2013.09.16. happyweek 35 


Co je to dobrý život a jak ho žijí na Okinawě?
Co je to dobrý život a jak ho žijí na Okinawě? 


HAPPYWEEK 195 - 2016.11.21.
HAPPYWEEK 195 - 2016.11.21. 


2013.09.30. happyweek 37
2013.09.30. happyweek 37 


Dobrovolnictví 
Dobrovolnictví  


2015 06 08  happyweek 122
2015 06 08  happyweek 122 


Závěrečný úkol KPI
Závěrečný úkol KPI 


Draft úvodu připravované knihy Tomáše Hajzlera 
Draft úvodu připravované knihy Tomáše Hajzlera  


Manifest disfrutalismu první kapitola
Manifest disfrutalismu první kapitola 


Zisk manažment-6-7-2013-hajzler
Zisk manažment-6-7-2013-hajzler 


KPI Pozorování batolete
KPI Pozorování batolete 


2014.04.21. happyweek 64
2014.04.21. happyweek 64 






Plus de Tomáš Hajzler
Příběhy z okraje 12. 
Příběhy z okraje 12. Tomáš Hajzler 



Post-rustová firma
Post-rustová firmaTomáš Hajzler 



Příběhy z okraje X. - Ekonomika sdílení
Příběhy z okraje X. - Ekonomika sdíleníTomáš Hajzler 



Josef Dvořáček o své cestě a Sonnentoru
Josef Dvořáček o své cestě a SonnentoruTomáš Hajzler 



Patagonia
PatagoniaTomáš Hajzler 



Zahrádkářské kolonie
Zahrádkářské kolonieTomáš Hajzler 



Vrátka - firma, která existuje proto, aby vracela lidi do života
Vrátka - firma, která existuje proto, aby vracela lidi do životaTomáš Hajzler 



Prezentace na Podnikatelia spojte sa
Prezentace na Podnikatelia spojte saTomáš Hajzler 



Nerůst z Indie
Nerůst z IndieTomáš Hajzler 



Co je mattering?
Co je mattering?Tomáš Hajzler 



Co je a jak funguje maketing
Co je a jak funguje maketingTomáš Hajzler 



Montessori na Beránku - státní základka
Montessori na Beránku - státní základkaTomáš Hajzler 



Lokální měny
Lokální měnyTomáš Hajzler 



Z kolébky do kolébky
Z kolébky do kolébkyTomáš Hajzler 



Třetí rodič
Třetí rodičTomáš Hajzler 



Příběhy z okraje: Místní měny
Příběhy z okraje: Místní měnyTomáš Hajzler 



Svoboda v práci 3.0
Svoboda v práci 3.0Tomáš Hajzler 



Škola neškola
Škola neškolaTomáš Hajzler 



Zachraňme bezobaly!
Zachraňme bezobaly!Tomáš Hajzler 



KPZ Modřany
KPZ ModřanyTomáš Hajzler 





Plus de Tomáš Hajzler (20)
Příběhy z okraje 12. 
Příběhy z okraje 12.  


Post-rustová firma
Post-rustová firma 


Příběhy z okraje X. - Ekonomika sdílení
Příběhy z okraje X. - Ekonomika sdílení 


Josef Dvořáček o své cestě a Sonnentoru
Josef Dvořáček o své cestě a Sonnentoru 


Patagonia
Patagonia 


Zahrádkářské kolonie
Zahrádkářské kolonie 


Vrátka - firma, která existuje proto, aby vracela lidi do života
Vrátka - firma, která existuje proto, aby vracela lidi do života 


Prezentace na Podnikatelia spojte sa
Prezentace na Podnikatelia spojte sa 


Nerůst z Indie
Nerůst z Indie 


Co je mattering?
Co je mattering? 


Co je a jak funguje maketing
Co je a jak funguje maketing 


Montessori na Beránku - státní základka
Montessori na Beránku - státní základka 


Lokální měny
Lokální měny 


Z kolébky do kolébky
Z kolébky do kolébky 


Třetí rodič
Třetí rodič 


Příběhy z okraje: Místní měny
Příběhy z okraje: Místní měny 


Svoboda v práci 3.0
Svoboda v práci 3.0 


Škola neškola
Škola neškola 


Zachraňme bezobaly!
Zachraňme bezobaly! 


KPZ Modřany
KPZ Modřany 











Náhledové PDF knihy Třináct tisíc dní

	1. Tomáš Hajzler
TŘINÁCT TISÍC  DNÍ
Čtyřicátníkovy postřehy
z cestování životem
11_Hajzler_TTD_(final).indd 111_Hajzler_TTD_(final).indd 1 7. 2. 2016 19:19:377. 2. 2016 19:19:37
 


	2. 11_Hajzler_TTD_(final).indd 211_Hajzler_TTD_(final).indd 2  7. 2. 2016 19:19:457. 2. 2016 19:19:45
 


	3. PRAHA
2016
11_Hajzler_TTD_(final).indd 311_Hajzler_TTD_(final).indd 3  7. 2. 2016 19:19:457. 2. 2016 19:19:45
 


	4. Učebnice, odborná literatura  (Společenské, humanitní vědy)
Management, řízení, lidské zdroje, manažerská literatura
Tato kniha, stejně jako i další tituly z nakladatelství PeopleComm, je součástí našich dlouhodobých
snah pozměnit dosavadní způsoby práce i podnikání u nás směrem k větší míře svobody a zodpo-
vědnosti.Většinupříjmůzprodejeknihpoužívámek financovánídalšíchprojektů.Jejichzakoupením
nás tak podpoříte v úsilí o svobodnější a zodpovědnější firemní prostředí v Čechách a na Slovensku.
Naše knihy nejsou v běžné distribuci. Pomozte nám je prosím dostat k lidem, kterým mohou po-
moci. Pokud vás tato kniha potěší, podělte se o svůj názor na:
http://www.peoplecomm.cz/13000-dni.
V případě, že s námi sdílíte poslání, projděte si naše další projekty:
www.svobodavpraci.cz, svobodanazivo.cz a www.tomashajzler.com.
Jestli chcete použít kteroukoliv část textu do rozsahu jedné strany, poslužte si. Pokud chcete využít
větší část textu, kontaktujte nás na:
info@peoplecomm.cz.
Aktuální přehled a informace o tom, kde je naše knihy možné koupit, naleznete na:
www.peoplecomm.cz.
Copyright © Tomáš Hajzler, 2016
Czech Edition © PeopleComm, 2016
ISBN 978–80–87917–25–1
11_Hajzler_TTD_(final).indd 411_Hajzler_TTD_(final).indd 4 7. 2. 2016 19:19:457. 2. 2016 19:19:45
 


	5. Mým rodičům. Naučili  jste mě cestovat.
Pétě. Díky za společnou cestu.
11_Hajzler_TTD_(final).indd 511_Hajzler_TTD_(final).indd 5 7. 2. 2016 19:19:467. 2. 2016 19:19:46
 


	6. 11_Hajzler_TTD_(final).indd 611_Hajzler_TTD_(final).indd 6  7. 2. 2016 19:19:467. 2. 2016 19:19:46
 


	7. 7
Od práce k životu  aneb Proč vznikla tato kniha
„Neseď jen tak naprázdno a běž něco dělat!“ To byla jedna z velmi frekventovaných
vět mého dětství. Tenkrát jsem ještě netušil, jak moc právě tato nevinná větička
předurčí běh mého života. Odnaučila mě nic-nedělat a naučila mě přesně tomu, co
po mně rodiče chtěli — dělat. Mimo to pomohla zformovat i jeden z mých velkých
životních zájmů, kterým se stalo studium onoho dělání, tedy práce. Začal jsem si
všímat, že nejsem zdaleka jediný, koho rodiče do aktivity povzbuzovali.
Zjistil jsem, že naše euro-americká civilizace je „akcí“ doslova posedlá.
V mnoha případech ale bohužel všechen ten pohyb, veškerá ta aktivita většinu lidí
nebaví a mnohdy postrádá i užitečnost. Začal jsem ten paradox zkoumat. Jedním
z výstupů byla kniha Peníze, nebo život? vydaná v roce 2012. V ní jsem se pokusil
popsat, proč tolik lidí vydělává na život, místo toho, aby prostě žili.
Člověk v moderním světě zpravidla nevěnuje v životě ničemu tolik času
jako právě tomu, čemu říkáme práce. Jenomže aby to při pracování fungovalo,
je třeba i správná dávka nepracování, spočinutí, reflexe, prostě nic-nedělání.
Aby nám totiž mohly některé souvislosti do-jít, je třeba zpomalit a čas od času
dokonce zastavit. Pokud běžíme, těžko nás může dostihnout to, co pouze jde.
V běhu nám jen velmi nepravděpodobně do-jde, kdo jsme, jaká je naše úloha
a oč v tom světě okolo nás běží.
Po tématu dobré práce se mi proto zdálo logické, ale zejména potřebné zamyslet
se pořádně nad tím, co je to dobrý život. Vlastně se nad tím zamýšlím už od
malička, posledních patnáct let se zvýšenou intenzitou. Zachtělo se mi sednout
a všechny ty dosavadní postřehy sepsat. Otázka „Co je to dobrý život?“ se tak
stala „červenou nití“ této knihy.
V době jejího vydání je mi 44 let. Teoreticky jsem tak v polovině průměrného
života a  polovině toho, o  čem kniha pojednává. Tomu, co je to dobrý život,
nejspíš ještě úplně nerozumím. Můj život mě už ale zavál do nespočtu situací,
které mi otevřely oči a mnohdy mě doslova „profackovaly“. Pomohly mi lépe
pochopit, kdo je to homo sapiens, jak funguje lidská smečka, na čem staví
tradiční křesťansko-židovská, potažmo dnešní česká kultura nebo jak funguje náš
současný ekonomický a politický systém. Mám pocit, že v zrcadle těchto objevů
jsem následně svému životu a sám sobě začal rozumět mnohem lépe než předtím.
Pro tuto knihu jsem ze svého dosavadního „cestování životem“ vybral cel-
kem 146 příhod, ve kterých mi hlavou proběhlo ono známé AHA! a najednou
jako by „kolečka do sebe zapadla“. Tyto příběhy jsou pak rozděleny do deseti
tematických kapitol — oblastí života. V kapitolách jsou pak řazeny chronolo-
gicky tak, jak jsem je v životě postupně prožíval. Jednotlivé příběhy je možné
11_Hajzler_TTD_(final).indd 711_Hajzler_TTD_(final).indd 7 7. 2. 2016 19:19:467. 2. 2016 19:19:46
 


	8. 8
číst na přeskáčku,  i když pro lepší porozumění kontextu doporučuji pročíst
minimálně nejprve tento úvod.
Není to místy veselé ani zábavné čtení, ale doufám, že o  to podnětnější
a užitečnější pro vás bude. Přál bych si, aby vám alespoň některé příběhy pomohly
pojmenovat případné slepé skvrny vašeho života (každý nějaké máme) a abyste
v nich našli další kousek do vaší skládanky pochopení sebe sama a světa, jehož
jsme všichni součástí. Proč? Jak pravil Gándhí: Buďme změnou, kterou chceme
vidět ve světě. Tím nejdůležitějším, co můžeme udělat pro sebe, ostatní i pro lepší
svět, je poznat sebe sama a porozumět lépe dění okolo nás.
Nechť vám k tomu tato kniha poslouží!
Montaione, Itálie, 2006
Kailúa, Havaj, 2007
Bat Yam, Izrael, 2014
Piran, Slovinsko, 2014–2015
Praha, Čenkovice, Třebenice, ČR, 2014–2015
11_Hajzler_TTD_(final).indd 811_Hajzler_TTD_(final).indd 8 7. 2. 2016 19:19:467. 2. 2016 19:19:46
 


	9. 9
Život v jeskyni ozvěn & Honzův  jev
My lidé máme dvě věci společné: život a volbu, jak s životem naložit. Co se
týče volby, můžeme následovat ostatní nebo se pokusit žít podle svého. Člověk
obyčejně touží po vlastní cestě víc než po čemkoli jiném. Jenomže čím více svo-
body, tím méně jistoty a bezpečí. A nejistotu, tu my lidé nemáme rádi.
Oblíbil jsem si jeden experiment. Ptám se druhých, co by udělali se dvěma
týdny naprostého volna. Více než tři čtvrtiny říkají, že by cestovali. Já v tom
spatřuji velký paradox lidského života — na jedné straně máme své sny, tou-
žíme objevovat nové, ale na straně druhé se nového obáváme. Strach ze svo-
body nutí většinu lidí, aby se místo neprobádaného přidržovali toho, co znají.
Většina dospělých volí bezpečný a pohodlný život. Sociolog Zygmunt Bauman
používá pro toto setrvávání v pohodlí termín „jeskyně ozvěn“. „To jediné, co
slyšíte, je ozvěna toho, co sami říkáte. Nebo také »zrcadlová chodba« — kam se po-
díváte, vidíte to, co chcete vidět, totiž odrazy sebe sama,“ říká. Pohodlný život je
lákavý a v dnešním světě i velmi snadný. Má však jednu zákonitost: Čím více
pohodlí, tím pravděpodobněji jedeme ve vyjetých kolejích — našich předků,
společnosti a  vlastních zvyků. Není to tedy tolik náš život, ale spíše život
někoho jiného.
Pokud chceme vyrazit „po svých“, v životě se věnovat více tomu, co máme
rádi, a dát ze sebe víc i ostatním, myslím, že je nutné sebe a život nejprve tro-
chu poznat.
V naší tradici máme pohádkového Honzu. Ten se zprvu povaloval po peci,
až z ní jednoho dne seskočil a vyrazil do světa. Rozhodl se na čas opustit svoji
jeskyni ozvěn, svoji zrcadlovou chodbu. Zkusil dělat nové věci, s novými lidmi,
novým způsobem. Cestoval do jiných zemí, aby tam zjistil, že právě jiní lidé,
kteří žijí v mnoha ohledech jinak, jsou nejlepším zrcadlem, do kterého se může
podívat a lépe tak pochopit sebe sama a také jak to v životě chodí. Žít podle
svého1
pak bude o mnoho snazší. Tomuto „seskočení z pece“ a následnému
poznávání zákonitostí života a sebe sama říkám už léta „Honzův jev“.
Mne donutila seskočit z pece už v mých sedmi letech vážná nemoc. V osm-
nácti jsem odjel do tehdejšího Sovětského svazu a od té doby jsem se doma na
peci moc neohřál.
1
Abych to upřesnil: nemluvím o sobecké, výhradně na své potřeby zaměřené existenci, ale o ži-
votě, ve kterém se učím balancovat své potřeby s potřebami svého okolí. Svobodu se zodpovědností.
O životě podle svého nejlepšího svědomí a vědomí.
11_Hajzler_TTD_(final).indd 911_Hajzler_TTD_(final).indd 9 7. 2. 2016 19:19:467. 2. 2016 19:19:46
 


	10. 10
V roce 2005 jsem si  spočítal, že mi do smrti zbývá nějakých třináct tisíc dní.2
Společně s kamarádem Robertem, kterého z pece také sundali, už když byl
hodně malý, jsme se v létě 2006 dohodli, že zkusíme sepsat postřehy z toho,
jaké to naše „Honzovo putování životem“ zatím bylo. Pracovali jsme na tom až
do zimy 2007, kdy jsme se rozhodli uložit text do šuplíku s tím, že se uvidí. Ne-
dalo mi to. Potřeboval jsem se na téma práce a na svůj život podívat z odstupu.
Měl jsem pocit, že některé moje postřehy by mohly být přínosem také pro další
lidi. Proto jsem v lednu 2014 po textu, už ne s Robertem, ale s Hankou Valen-
tovou, znovu sáhl. Pracovali jsme na něm až do konce roku 2015. Název zůstal,
i když číslo „třináct tisíc“ už samozřejmě neplatí. Z postřehů třicátníků se staly
postřehy čtyřicátníka. Věřím však, že těch deset let čekání této knize prospělo.
Cestopis životem
„Honzův jev“. Za to, že se stal součástí i mého života, děkuji na prvním místě
svým rodičům. Ještě jsem se totiž batolil a už mě vezli tu k Balatonu, tu na
Rujánu nebo na Krym. Cestování se pro mě stalo podobnou přirozeností, jako
je dnes třeba chození nebo mluvení.
Po nějakém čase jsem poznal, že cestování je jednou z nejlepších škol života.
Je právě tou školou, která člověka spolehlivě vyvede z prošlápnutých kolejí
a přinutí ho podívat se na svůj život z úplně nových úhlů. V této škole zákonitě
zjistíte, co je a co není v dané kultuře normální, kdo jsme a oč v životě jde.
Tato škola převrátí naruby názory, které měl člověk po léta zapsané v hlavě
jako neměnné.
Uvědomil jsem si, že cestování může být dokonalou vášní — vášní pozo-
rovat a skutečně vidět, přivonět a skutečně cítit, naslouchat, ohmatat a pro ně-
koho třeba i poprvé v životě opravdu vnímat. Je to ta vášeň, kterou jsme v sobě
všichni už jednou, jako malé děti, měli. Cestování může být svým způsobem
i styl života. Nutno však podotknout, že se jedná o jakousi jednosměrku, z níž
je cesta zpátky velmi obtížná.
Cestování není ale zdaleka jenom „idylka“. Je s ním spojena i ona zvláštní
krutost, která nás nutí opustit naše blízké, naše zvyklosti a bezpečí běžného
života. Nutí nás věřit cizím lidem, jíst podezřelá jídla, spát v cizích postelích,
domlouvat se jazykem, kterému mnohdy stěží rozumíme, a věřit, že se do se-
tmění dostaneme tam, kam potřebujeme.
2
„Třináct tisíc“ bylo číslo, ke kterému jsem došel na pohřbu babičky Slávinky (babička mé
manželky Péti), krátce předtím, co jsem poprvé usedl k  psaní této knihy. Vzal jsem průměr-
nou naději na dožití (podle ČSÚ v té době měl český muž šanci dožít se 73 let), léta jsem pře-
vedl na dny a odečetl ty, které už jsem měl odžity. Zážitek popisuji ve své první knize Peníze,
nebo život?
11_Hajzler_TTD_(final).indd 1011_Hajzler_TTD_(final).indd 10 7. 2. 2016 19:19:467. 2. 2016 19:19:46
 


	11. 11
Důležitým poznáním pro  mě bylo, že necestujeme jenom s batohem nebo
s kufrem, tj. mimo svůj domov. Cestování tak může být i skvělou metafo-
rou života. Cestovat, žít mimo pec, jeskyni ozvěn, zrcadlovou chodbu je možné
každý den.3
Turisté a cestovatelé
Cestovat — jak skutečně, tak i v přeneseném významu života — je možné dvěma
způsoby: jako turista nebo jako cestovatel. Abych byl správně pochopen, pokusím
se popsat pouze tyto dvě extrémní polohy s vědomím, že svět není černo-bílý.
Představte si to jako škálu — na jedné straně turista, na druhé cestovatel.
Turistou míním klienta cestovní agentury, jehož cílem jsou zážitky a rela-
xace, nikoli turistika jako fyzická aktivita. Míním člověka, který věří, že život
se skládá ze dvou hromádek — z hromádky povinností a hromádky volného
času. V dětství nejspíš slýchal, že si nejdřív „musí udělat úkoly a teprve potom si
může hrát“. Uvěřil tomu, a proto dnes většinu jeho života vyplňují povinnosti.
Logicky se tak často cítí někdy unavený, jindy znuděný. Cestování je pro něho
pak především způsobem trávení volného času — relaxací, re-kreací. Nudu řeší
zábavou. Únavu odpočinkem. O cestování hovoří jako o „dovolené“. Vyžaduje
při něm pohodlí, jistotu a bezpečí. Má rád, když je o všechno postaráno, proto
sahá na prvním místě po službách cestovních kanceláří. Jezdí do míst, kde „si
odpočine“, kde „něco zažije“, která „se musí vidět“. Při cestách se řídí pokyny
průvodce, vydatně fotí památky nebo ještě raději sebe před památkami, naku-
puje suvenýry.
Cestovatel cestuje za poznáním — jiných kultur, života a především sebe
sama. Větší část života tráví tím, co jej naplňuje. Nepociťuje tolik nudu či
„prázdno“, a tudíž ani potřebu odjíždět za zábavou nebo za odpočinkem. Místo
pohodlí a naplánovaných zážitků dává přednost autentickému životu. Stra-
vuje se, přemísťuje, nocuje a celkově žije co nejvíce tak jako místní obyvatelé.
Pozoruje i jinak vnímá svět okolo a stává se jeho součástí. Není jen pasivním
pozorovatelem, ale nezřídka se i zapojuje do místního života — pracuje, po-
máhá, prostě žije.
Myslím, že podobně to funguje v životě. Životní turisté obvykle následují své
průvodce — celebrity, politiky, masová média, šéfy v zaměstnání. Jejich životní
cesta se zdá být do velké míry „nalajnovaná“. A sbíráním „suvenýrů“ všeho
druhu se snaží usnadnit si život a stoupnout v očích svého okolí.
To je zjednodušená podoba obou pólů škály turista–cestovatel. Po svých zku-
šenostech bych si přál, aby se turisté nebáli vydat se na cesty. Aby v cestování
3
Ve své první knize Peníze, nebo život? jsem navrhl termín těšo-strach, který je právě doporučením
k seskočení z pece, k opuštění zóny komfortu, k pokusu vnést do svého života správnou míru nových
věcí, případně ty staré dělat nově.
11_Hajzler_TTD_(final).indd 1111_Hajzler_TTD_(final).indd 11 7. 2. 2016 19:19:467. 2. 2016 19:19:46
 


	12. 12
rozpoznali příležitost učinit  svůj život šťastnějším a pro ostatní prospěšnějším.
Třeba jen o trochu. Postupně — v tempu, jaké jim vyhovuje. A ve směru, kterým
se chtějí sami vydat. Tato kniha by mohla posloužit jako povzbuzení a inspirace.
Čtyři chemikálie štěstí4
Ať turista či cestovatel, oběma jde v životě o stejnou věc. Cítit se šťastný. Každý
člověk se snaží dělat co možná nejvíc toho, co mu dělá dobře, a co nejméně toho,
co mu dobře nedělá. Jednoduše se snaží „maximalizovat“ své štěstí.
Když se na ten stav blaženosti, naplnění a radosti podíváme z hlediska chemie,
všimneme si několika látek, které zajišťují, že se cítíme skvěle, pokud nám kolují
v žilách v tom správném poměru. Mezi ty hlavní patří dopamin, endorfiny, serotonin
a oxytocin.5
Každá z těchto látek sehrála klíčovou úlohu v přežití našeho druhu.
V mnoha příbězích v knize se na tuto optiku chemie štěstí odvolávám, proto mi
dovolte ji ve zkratce popsat.
„Sobecké“ chemikálie (dopamin, endorfiny)
Dopamin („molekula odměny“) se vyvinul proto, aby se naši prapředci „zvedli“
ještě předtím, než dostanou hlad. Zajistit si v divočině jídlo nebylo snadné a bez
dopaminu by to ani nebylo možné. Je to látka, která je naší odměnou za každý malý
úspěch, za odškrtnutí sebemenšího úkolu. Je to důvod, proč se cítíme dobře nejenom
tehdy, když se najíme, ale kdykoli se nám něco podaří, když najdeme, co hledáme.
Kanadský expert na problematiku závislostí Gábor Maté demonstruje význam do-
paminu na experimentu, během něhož vědci krysám odoperovali dopaminové cen-
trum. Ty následně pošly hladem, přestože měly k dispozici dostatek jídla.
Dopamin má ale i svou stinnou stránku. Je velmi závislostní. Jeho kapky jsou
natolik příjemné a zároveň tak snadno dosažitelné, že se na nich můžeme velmi
lehce stát závislými. Kromě závislosti na práci je jeho zdrojem v dnešní době
stále častěji internet, především sociální média. Každý like, tweet, komentář,
upload, download, smska či e-mail znamená malou kapku dopaminu, tedy onoho
dobrého, i když velmi krátkodobého pocitu. Dopamin dostaneme ale například
i z nového svetříku či kabelky, melodie hracího automatu, panáka alkoholu,
rychlého sexu, šluka nikotinu nebo šlehy heroinu. Zdrojů dostupného dopaminu
nebylo nikdy v historii víc.
4
Výzkumy pocitů štěstí se na přelomu 20. a 21. století staly téměř módní záležitostí. Více o modelu
„čtyř chemikálií“ např. zde: Model goo.gl/vOOJl1
5
Mezi další chemické látky ovlivňující náš pocit štěstí patří například adrenalin (hormon energie),
GABA — kyselina gama-aminomáselná (molekula proti úzkosti) nebo endokanabinoidy (molekula
blaženosti).
11_Hajzler_TTD_(final).indd 1211_Hajzler_TTD_(final).indd 12 7. 2. 2016 19:19:467. 2. 2016 19:19:46
 


	13. 13
Modem operandi naší  společnosti je výkon a odměnou za výkon je na prvním
místě právě dopamin. Je proto velmi snadné do nějaké (dopaminové) závislosti
spadnout.6
Aby se nerozvinula nebo rozvinula alespoň do zvládnutelné míry, je
zapotřebí mimo jiné správné míry oxytocinu. Toho se ale v naší kultuře zoufale
nedostává, a  my se tak stále zřetelněji stáváme společností dopaminových
závisláků sahajících po další a další láhvi v naději, že nám bude líp.7
Endorfiny (hormony proti bolesti) mají jedinou funkci, totiž zamaskovat
fyzickou bolest. Jsou důvodem, proč se běžci či jiní sportovci cítí při běhu a jiné
fyzické aktivitě tak dobře. Evoluční význam byl totiž přesně ten. Aby naši předci
byli schopni běžet dostatečně dlouho za zvěří a zajistit si tak potravu, dokázaly
endorfiny oddálit bolest svalstva a kloubů až do chvíle, kdy pračlověk nějakého
toho jelena nakonec uštval nebo natrhal dost lesních plodů, aby se mohl nasytit.
Vylučování endorfinů způsobuje mimo jiné i smích. Takový ten smích, při kterém
člověka bolí bránice. Endorfiny tu mají stejný úkol jako u ostatního svalstva.
Umožňují nám smát se déle, než bychom vzhledem k té bolesti mohli.
Simon Sinek8
říká dopaminu a endorfinům „sobecké“ chemikálie. Pro jejich
produkci totiž nepotřebujeme ostatní. Díky nim jsme schopní podat individuální
výkon, obstarat si, co potřebujeme, a nezemřít hlady.
„Nesobecké“ chemikálie (serotonin, oxytocin)
Člověk potřebuje vyrazit někam do divočiny, aby si uvědomil, proč si jenom
s dopaminem a endorfiny nevystačí a proč se vyvinul jako společenský tvor.
Stáli jste někdy vedle nosorožce nebo se po vás ohnal krokodýl? Pak víte, o čem
mluvím. Krokodýl, lev nebo orel to v divočině sám zvládne. Člověk ne, na to je
prostě příliš slabý. Ačkoli si to v dnešní moderní společnosti málokdo připustí,
potřebujeme jeden druhého. Abychom přežili a cítili se šťastní, potřebujeme ještě
další dvě látky — serotonin a oxytocin.
Serotonin (hormon sebedůvěry, věrnosti a oddanosti) je látka, jejíž hladina
nám v žilách stoupne, kdykoli zažíváme pocity hrdosti, uznání, důležitosti,
které zvyšují naše sebevědomí. Člověk jako společenský tvor touží po přijetí
ostatními jako po máločem. Proto existují všechny ty žebříčky, hodnocení, pro-
moce, prostě všechna ta sláva, kdy tleskáme druhým lidem. V divočině jsme
se naučili obstát především díky spolupráci. Jedině tak jsme měli šanci proti
6
Zmiňovaný Gábor Maté definuje závislost jako cokoli, co člověku krátkodobě uleví od bolesti,
ale v dlouhodobém horizontu mu uškodí (zhoršené zdraví, poškozené vztahy…). Závislost je podle
něho důsledkem traumat z dětství a je tedy na prvním místě řešením bolesti.
7
V  tradičních lovecko-sběračských společnostech závislosti prakticky neexistovaly. Jedním
z hlavních důvodů je právě pospolitost komunity a tím pádem dlouhodoběji mnohem správnější
rovnováha v chemii těla.
8
Autor dvou bestselerů Začněte s proč? a Lídři jedí poslední; české vydání obou knih nakladatelství
Jan Melvil Publishing; více o něm viz: www.startwithwhy.com. V knize využívám jeho optiku so-
beckých a nesobeckých látek, kterou popsal ve své knize Lídři jedí poslední.
11_Hajzler_TTD_(final).indd 1311_Hajzler_TTD_(final).indd 13 7. 2. 2016 19:19:467. 2. 2016 19:19:46
 


	14. 14
tolika silnějším druhům,  nepřátelským příslušníkům vlastního druhu a roz-
marům přírody. Spolupráce by nebyla možná bez vedení, bez toho, že by se
někdo staral o řád v naší skupině, o to, abychom si dokázali zajistit potravu
a ubránili se nebezpečí. Úlohou serotoninu je právě to — zajistit si vedení. Po-
kud se někdo postaví do vůdčí role a o skupinu se postará (je pro její fungování
užitečný), naše geny nám velí mu to vrátit ve formě vděčnosti, uznání, respektu
a oddanosti. To vůdci i následovníkům uvolňuje serotonin, který je následně
odměnou za jeho práci a posílení chuti do dalšího vedení a celkově to upevňuje
vazbu mezi všemi zúčastněnými.
Oxytocin (hormon vztahů a lásky) způsobuje, že si lidé věří, že se milují, cítí
se blízcí, že chtějí spolupracovat (na rozdíl od potřeby soutěžit). Je to látka, kterou
dostáváme především z doteků a z blízkosti podobně naladěných lidí. Vděčíme jí
za pocity jistoty a bezpečí, tj. že můžeme zvolnit, nebýt ve střehu a být více sami
sebou. Oxytocin je důvod, proč si hledáme partnera, proč potřebujeme přátele, proč
se líbáme, dotýkáme, proč si podáváme ruce, proč se objímáme. Oxytocin posiluje
imunitní systém a prodlužuje tak život. A drží v rovnováze snadno získatelný
a vysoce závislostní dopamin. S tím souvisí i jedna nevýhoda oxytocinu: zatímco
dopamin získáme dnes z každého přečteného e-mailu, lajku na Facebooku nebo
panáka rumu, vybudovat si v těle dostatečnou hladinu oxytocinu trvá déle. Kolik
času potřebujete, než si k někomu vytvoříte opravdu blízký vztah? Chce to dny,
týdny, měsíce, roky, za které nám nikdo nic nedá. A to je ve společnosti, která se
žene za výkonem a „šetří čas“, trochu problém.
P. S. 1: Jak říkají v Lonely Planet: „Dobrá místa se zhoršují. Špatná místa zbankro-
tují.“ — Nic v životě není konstantní. V čase, kdy budete číst tuto knihu, už
budou některé věci fungovat jinak, než jak je popisuji. Některé už dokonce ne-
budou existovat. To platí i v případě internetových odkazů, které jsou v knize
pro čtenáře, kteří by chtěli o jednotlivých tématech více hloubat.
P. S. 2: Na stránce www.peoplecomm.cz/13000-dni si prohlédněte fotografie
k většině příběhů i z míst, kde kniha vznikala. Můžete se tu také s ostatními
podělit o svůj názor na knihu.
11_Hajzler_TTD_(final).indd 1411_Hajzler_TTD_(final).indd 14 7. 2. 2016 19:19:467. 2. 2016 19:19:46
 


	15. 15
Kapitola 1
Co dokáže  jedna rozřezaná sedačka aneb
Jak jsem začal chápat, co je to život
Jedna zpropadená krabička s  nůžkami  ◆ Ukaž jizvu!  ◆ Soudruh se přetížil
aneb „Cizí lidé“  ◆ Co mě naučila nouze  ◆ Život jako cesta vlakem  ◆ Co si
počít s mrtvým koněm? ◆ Zrcadlové neurony aneb Jak kopírujeme druhé ◆
Rozřezaná sedačka & rozplakaný stadion ◆ Chůze ve dne a chůze v noci ◆ Jak
odvést pozornost ◆ „Chytač na oči“ aneb Jak nudu proměnit v zábavu ◆ Jak
se dožít stovky ◆ Teorie rozbitého okna ◆ Protože to tak dělají ostatní! ◆ Děti:
Prázdné nádoby, nebo velcí učitelé? ◆ Do Ománu? S dětmi? Zbláznili jste se? ◆
Půl-maraton jako škola života ◆ Z hlíny, nebo ze zlata? ◆ Největší invaliditou
je naše mysl ◆
1 Jedna zpropadená krabička s nůžkami
Lanškroun, Československo
Když mi bylo v roce 1977 něco málo přes šest let, byl jsem čerstvě hrdým žákem
1. třídy Základní školy Klementa Gottwalda v Lanškrouně. Jako každé správné
dítko v této době a části světa jsem chodil do Jiskřiček. To byla „přípravka“
na Pionýra a z pionýrů se pak rekrutovali svazáci, kteří byli zase líhní členů
komunistické strany, na kterých stála naše tehdejší společnost.
Do Jiskřiček jsme chodili každý pátek po vyučování. Jednou jsem kdovíproč
přišel dřív a sedl si v šatně v prvním patře naší nové dvoupatrové školy na
botník. Nikde ani noha. Co budu dělat? Přemýšlel jsem, jak si zkrátit dlouhou
chvíli. A pak jsem na to přišel během sekundy: vytáhl jsem z kapsy krabičku
sirek s obrázkem nůžek a záhadně znějícím nápisem The Scissors, Safety Match.
Byla to a je dodnes jedna z kultovních etiket podniku Solo Sušice. Plamínky,
ohně a jiskry všeho druhu, to totiž bylo od malička moje. Nezastavilo mě ani
to, že se rodiče snažili přede mnou krabičky se sirkami schovávat na malou
vyřezávanou poličku vysoko na zdi. To pro mě nebyl žádný problém: když se
nedívali, přistrkal jsem si židli, vylezl na ni a sirky byly moje.
11_Hajzler_TTD_(final).indd 1511_Hajzler_TTD_(final).indd 15 7. 2. 2016 19:19:467. 2. 2016 19:19:46
 


	16. 16
Škrtání sirkami jen  tak pro nic za nic při čekání na Jiskřičky mě však za chvilku
omrzelo. Měl bych zkusit něco zapálit, napadlo mě. Zkusit zápalku k něčemu přiblížit
a pozorovat, jestli něco chytne. Rozhlédl jsem se po chodbě, ale kromě botníků
plných ručníků, cvičebních úborů, oblečení a bačkor tu nic nebylo. Všiml jsem
si, že na botníku za mnou visela z jednoho ručníku dlouhá nit. To je ono! Zkusím
zapálit tu nit. Ta by mohla dobře hořet. Zkusil jsem to dvakrát, ale nic moc. A tak
jsem sirky strčil do kapsy a šel na záchod.
Když jsem se vrátil, polilo mě horko. Obrazně i doslova. Botník, na kterém
jsem před minutou zkoušel zcela nevinně a z čistě experimentálních důvodů
zapálit visící nit, byl v plamenech. Nevšiml jsem si, že ta nit nakonec chytila, a už
vůbec mě tehdy nenapadlo, že by od doutnající niti mohl vzniknout větší oheň.
Co teď? Probudily se ve mně moje klukovská touha stát se hasičem i tehdy se
rodící smysl pro odpovědnost. Přes chodbu, hned vedle hořícího botníku, byla
řada umyvadel. Bez váhání jsem k nim doběhl, otočil kohoutky a hořící oblečení,
přezuvky a ručníky začal házet do nich. Od prvního botníku chytil mezitím
další, a tak hašení bylo nakonec na malé dítě až až. Akce se ale nakonec zdařila.
Plameny po nějakém čase pohasly a po budově se šířil už jenom štiplavý dým
a zápach. Všude kolem na podlaze byl samozřejmě nehorázný binec a umyvadla
byla plná ohořelých zbytků všech těch věcí, které jsem tam naházel. Bilance: sho-
řely komplet dva botníky a všechny boty a oblečení, které tam byly.
Přemýšlel jsem, co dál. Ruce mě pálily jako ďas. Vyskočilo mi na nich ně-
kolik puchýřů. Ve škole jsem byl sám, alespoň v horním patře, kde byly třídy.
Seběhl jsem se podívat dolů, do jídelny. Napadlo mě, jestli tam ještě nebudou
kuchařky. Řeknu jim, že tu hořelo a že jsem to uhasil, napadlo mě. Měl jsem štěstí.
Dole byla paní uklízečka. Ukázal jsem jí ručičky a vysypal na ni svoji verzi
o požáru, který jsem právě uhasil. Ta na nic nečekala, běžela se mnou nahoru
a tam spráskla ruce.
Co bylo potom, si už moc nepamatuju, jak jsem byl v šoku. Dodatečně jsem
se dozvěděl, že schůzka Jiskřiček byla předtím zrušena, jenže ke mně tahle
informace nedorazila. Pamatuju si, že jsem pak rodičům a babičce líčil, jaký
jsem hrdina, že ve škole zuřil obrovský požár a já ho s paní uklízečkou uhasil.
Dodnes si vzpomínám, jak mě ty popálené ruce bolely. Nejspíš to bylo ale jen
pár puchýřů, neboť k lékaři jsme tehdy nešli. Rodiče i prarodiče mě litovali
a obdivovali. Byl jsem pro ně pašák.
V pondělí ráno se to ale všechno zvrtlo. Před budovou školy stál žluto-bílý
žigulík s nápisem VB a já jsem věděl, že bude zle. Hned jak jsem vešel do třídy,
odvedla mě soudružka učitelka do ředitelny. Byla ve mně malá dušička. Zjistil
jsem, že žigulík Veřejné bezpečnosti přijel kvůli mně. Stačily tři otázky a bylo
jasné, že nejsem ten slavný hasič, který v pátek zachránil školu, ale ten, kdo si do
školy donesl krabičku sirek s obrázkem nůžek. Byl to pro mě tehdy asi pořádný
stres, protože jsem většinu toho, co následovalo, vytěsnil z paměti.
A na co si vzpomínám potom? Na to, jak za několik dní maminka na poště
u přepážky sází zelené stokoruny, aby uhradila škodu, kterou jsem tím svým
škrtáním způsobil. Na tátu a na strejdu Jirku, kteří ve škole opravovali, co se
11_Hajzler_TTD_(final).indd 1611_Hajzler_TTD_(final).indd 16 7. 2. 2016 19:19:467. 2. 2016 19:19:46
 


	17. 17
opravit dalo. Vzpomínám  si i na to, že mě potom sem tam některý kluk osmák
poplácal po ramenou, jaký jsem borec, že jsem tu školu podpálil, a taky tak trochu
trouba, že neshořela úplně.
Doma jsem ale za to dostal tak moc za uši, že jsem celou tu vzpomínku raději
uklidil na dlouhou dobu hluboko do nevědomí. Až teprve nedávno jsem si začal
pomalu všímat, jaký mám dnes v dospělosti problém s lhaním a přetvářkou.
Když bych měl někde zalhat nebo něco předstírat, zčervenám až na zadku a ještě
se u toho zpotím jako v sauně.
Vedle toho jsem u sebe začal pozorovat skoro až posedlost poukazovat na lež
a přetvářku. Zjistil jsem, že ji nemůžu vystát.9
A přitom v současném světě na mne
křičí skoro odevšad. Stačí si vzít za příklad třeba reklamu, média, fungování firem.
Různých „přiohnutí skutečnosti“ a větších či menších manipulací je jako máku.
Podstatnou součástí toho, čemu se dnes profesně věnuji, je právě snaha do-
stat do fungování firem mnohem víc upřímnosti, férovosti a zodpovědnosti.
A myslím, že za to může i ten dávný šílený incident s krabičkou zápalek. A že
tak vlastně to, co se zprvu jevilo jako potíž, může být v podstatě zakódovaným
darem. Třeba bych bez toho škrtnutí tenkrát ve škole dnes dělal něco úplně
jiného. Kdo ví.
Každopádně myslím, že platí to, co tvrdí východní mudrci:
„Vše je takové, jaké je. O tom, zda je to dobré nebo špatné, rozhoduje až lidská mysl.“
A o tom více hned v dalším příběhu.
2 Ukaž jizvu! Poděbrady, Československo
Tu noc jsem vůbec nespal dobře. Vlastně jsem nespal vůbec. Bolelo mě celé tělo
a převaloval jsem se ze strany na stranu. Když byl čas vstávat do školy, byla
ještě tma. Rodiče chodili do zaměstnání na šestou, a já proto musel pelášit do
družiny. Toho rána jsem ale myslel, že z postele nevylezu. Vážil jsem v té době
ani ne dvacet kilo (chodil jsem do druhé třídy), ale to ráno jako bych měl metrák.
Rodičům můj stav dělal starosti, ale měli pocit, že musejí do práce. Maminka mě
doprovodila do družiny a slíbila, že pro mne přijde dřív a že zajdeme k doktorovi.
Zamávala mi a nechala mě v družině s ostatními dětmi.
Točila se mi hlava a tělo mi dál těžklo. Vzal jsem si plastelínu, ale nedokázal
jsem vytvořit ani toho nejjednoduššího panáčka. Nechal jsem toho a raději popadl
papír a tužku. Napadlo mě, že bych si zahrál na válku. To byla tehdy taková moje
oblíbená hra. Na jedné straně německé tanky a děla, na straně druhé ruští vojáci.
Tužkou jsem pak střílel z jedné strany na druhou s cílem trefit se do nepřátelského
tanku. Ale ani to mi nešlo. Podíval jsem se na ruce a zdálo se mi, že se mi na nich
9
C. G. Jung to vysvětluje svojí „teorií stínů“. Ta mimo jiné říká, že za co nás v dětství kritizují, od-
suneme ze svého vědomí do tzv. stínu. Myslíme si, že už „to neděláme“, že „to není součástí naší osob-
nosti“. Tyto skryté, potlačené vlastnosti nám o sobě ale dávají vytrvale vědět formou tzv. projekce.
11_Hajzler_TTD_(final).indd 1711_Hajzler_TTD_(final).indd 17 7. 2. 2016 19:19:467. 2. 2016 19:19:46
 


	18. 18
nějak zvětšily a taky  zčervenaly klouby. Napadlo mě, jestli se pomalu neměním
na žábu. Fascinovaně jsem si to prohlížel a neměl tušení, co se to se mnou děje.
Jak se moje ruce pomalu mění na žabí, bylo to poslední, co si z toho rána
pamatuju. Pak si už jen vybavuju, jak někdy odpoledne ležím doma v obýváku na
gauči a nade mnou se sklání plačící maminka. Táta nebrečí, ale netváří se vůbec
vesele. Pak zase střih. Další vzpomínka je už z nemocnice v Ústí nad Orlicí. Ležím
v posteli a dívám se přes mříže. Dodnes nechápu, proč jsem byl v zamřížované
posteli. Asi abych nespadl? Nebo jim někam neutekl? Na pokoji jsou tam se mnou
ještě dvě další děti. Pramálo mě ale zajímají. Myslím jenom na to, že se nemůžu
pohnout. Ne jako při paraplegii. Ruce i nohy můžu zvednout, ale mám pocit, že
jsou z olova. Jako by mi na každou končetinu někdo přivázal pytel s cementem.
Sundat mříž jsem si zpočátku sám nedokázal. Po několika dnech jsem se
to naučil, ale pokaždé mi bylo, jako bych právě vylezl na Mount Everest. Dva
výrostci si toho všimli a začali se bavit tím, že mi po mém „výstupu na Everest“
mříž vždycky zase zavřeli — to byla moje první a naštěstí i poslední osobní
zkušenost s šikanou.
V nemocnici jsem byl dva měsíce. To už jsem věděl, že jsem si uhnal tzv.
revmatickou horečku, nepříjemné akutní zánětlivé onemocnění, které se proje-
vuje v první řadě zánětem srdce a kloubů. Už jsem chápal, proč jsem měl „žabí
ruce“ a proč se mě paní doktorka ptá, zda mi srdíčko bije stále ještě jako zvo-
neček nebo už jako zvon, tak jak prý má. Je to choroba, která se může snadno
rozvinout po nedoléčené streptokokové infekci. V mém případě to bylo po
angíně, kdy jsem se s poslední pilulkou penicilinu na jazyku rozběhl přes pole
k dědovi. To jsem ještě netušil, že mě jedno proběhnutí přijde až takhle draho.
Po dvou měsících polehávání v nemocnici následovaly lázně. V Čechách jezdí
kardiaci, tedy i já, mimo jiné do Poděbrad.
Do nemocnice v Ústí nad Orlicí za mnou jezdily návštěvy obden. Pak jsem
se přesunul do lázní do Poděbrad. Tam jsem byl ale najednou jako v internátní
škole. Vlastně ne jako. Já jsem byl v internátní škole. Byl tam „skoro normální“
dětský život. Od pondělí do pátku škola, odpoledne a  o  víkendu hraní. Do
toho samozřejmě pravidelné měření teploty, podávání léků, různé procedury
a vyšetření. Nakonec jsem si zvykl.
Jedna věc mě v Poděbradech ale trápila. Tak jako v každé lidské skupině i zde
se automaticky vytvářela hierarchie. Mezi dětmi, mnohdy po těžkých operacích
srdce, rozhodovala o výši „společenského postavení“ délka a propracovanost
jizvy. „Ukaž jizvu!“ patřilo k nejčastějším pokynům mezi dětmi a vzájemné
poměřování pak k takřka povinným rituálům. S několika dalšími dětmi jsem
patřil mezi menšinu: neměl jsem žádnou jizvu. Připadal jsem si proto tehdy
tak trochu méněcenný a měl jsem období, kdy jsem se zlobil na doktory, že mě
neoperovali tak jako třeba Zdeňka, který měl impozantní, ještě čerstvou červenou
jizvu s nedávno vytaženými stehy od hrudní kosti až k páteři! Nebo Jirka, který
ji měl od ohryzku až po pupek. To byli tehdy naši šampióni.
Rituál ukazování a poměřování jizev navíc okořeňovala pravidelně každý
večer Marika, cikánská dívka, které mohlo být tehdy snad devět. Její oblíbenou
11_Hajzler_TTD_(final).indd 1811_Hajzler_TTD_(final).indd 18 7. 2. 2016 19:19:467. 2. 2016 19:19:46
 


	19. 19
zábavou bylo po  večerce proběhnout chlapecké pokoje a všude vytáhnout ko-
šili, pod kterou jí na tmavé pokožce už v jejím věku začínala růst ňadra. Nám
klukům bez jizvy (i těm s jizvou) se to náramně líbilo, a tak jsme ji vždy po-
vzbuzovali hlasitým potleskem a hvízdáním. Až to jednou zaslechly sestry
a tuhle kratochvíli nám zatrhly.
Po návratu z lázní jsem měl zůstat ještě další dva měsíce doma. „Pomalu!
Neběhej! Sedni si! Odpočívej! Nesmíš se zadýchat!“ To byly po návratu nejčastější
pokyny mých rodičů. Pravděpodobnost, že by se mi onemocnění vrátilo, byla
podle lékařů velká, a rodiče proto dostali za úkol nepovolit mi sebemenší pohyb.
To se přeneslo i do školy, takže po několik následujících let jsem trávil hodiny
tělocviku na schodech tělocvičny, i  když jsem byl převlečený do nátělníku
a červených trenýrek jako ostatní kluci. Na ostatní jsem se jen díval. Dodnes
nechápu, proč jsem se tehdy nechal takhle mučit — proč mě nutili převlékat se
do sportovního a pak mě nechali sedět na schodech.
To ráno, když jsem se probudil s pytlem cementu na každé končetině, mi
bylo sedm. Do čtrnácti let jsem chodil zpočátku každý týden, později ob týden
k lékaři na kontrolu a povinnou pendeponovou10
injekci. Do zadku. Výhledy
nebyly ze začátku vůbec růžové a ještě v osmé třídě jsme s rodiči vyplňovali
žádost o ZPS — změněnou pracovní schopnost. Říkali, že buď si z toho odnesu
následky na celý život a budu invalida, nebo se to v pubertě srovná. Nakonec
vyšla ta druhá možnost.
Proběhnutí se s  penicilinem mě stálo osm let života. Osm let pobytu
v  nemocnicích, lázních, doma, ponižující sezení na schodech tělocvičny.
Kilogramy pendeponu, hodiny a hodiny v ordinacích lékařů. A bůhví, co mě
to ještě stát bude. Dlouho jsem se litoval. Až jsem narazil na tento krátký příběh:
Jednou se stalo, že kůň utekl do hor. Když sousedé dávali starci najevo svou účast
v neštěstí, sedlák odpovídal: „Neštěstí? Štěstí? Kdo ví?“ Po týdnu se kůň vrátil
a z kopců přivedl stádo divokých koní. Tentokrát sousedé blahopřáli. On opět
odpověděl: „Štěstí? Neštěstí? Kdo ví?“ Později, když se rolníkův syn snažil jednoho
koně zkrotit, spadl a zlomil si nohu. Všichni pokyvovali hlavami, že je to hrozné
neštěstí. „Neštěstí? Štěstí? Kdo ví?“ To byla opět sedlákova odpověď. Za pár týdnů
táhlo vesnicí vojsko. Všechny schopné mladíky odvedli. Když viděli rolníkova syna
se zlomenou nohou, nechali ho být. Takže to bylo štěstí? Neštěstí? Kdo ví?
Uvědomil jsem si, že ono zdánlivé neštěstí by vlastně mohlo být převlečené štěstí.
Kolikrát jsem totiž od toho osudného rána slyšel od rodičů, prarodičů, doktorů
nebo učitelů: „Dávej na sebe pozor!“ Říkali mi to tak dlouho, až jsem na sebe a své
blízké dávat pozor začal. Ano, měl jsem v životě období, kdy moje pozornost
přerostla do paranoi a  hypochondrie, ale myslím, že dlouhodobě jsem díky
těmto osmi letům mnohem citlivější na to, co jím, co dýchám a co má jaký vliv na
naše zdraví. Mnohem hůře než většina lidí toleruji dnes zcela běžné potravinové
10
Antibiotikum, tehdy běžně injekčně podávané jako prevence proti recidivě revmatické horečky.
11_Hajzler_TTD_(final).indd 1911_Hajzler_TTD_(final).indd 19 7. 2. 2016 19:19:467. 2. 2016 19:19:46
 


	20. 20
náhražky napěchované dochucovadly,  ovoňovadly, obarvovadly, prodlužovadly
životnosti či nastavovadly vydávané za potraviny a skutečné jídlo. Cena byla
vysoká, ale právě revmatická horečka a můj život s ní mi pomohly v mnoha
oblastech mého života prohlédnout.
A tomu, jak těžce jsem v sedmi letech nesl, že nemám jizvu, se dnes samozřejmě
usmívám a jsem za to více než rád.
3 Soudruh se přetížil aneb „Cizí lidé“
Moskva, Sovětský svaz
Byl prosinec 1990, pár dní před Vánocemi, a my s Martinem11
jsme měli za sebou
už čtvrtý měsíc v Moskvě.
Byla to zvláštní doba. Zatímco u nás se už překotně rozjížděl ten nejdivočejší
raný kapitalismus, Rusko se teprve pomalu začínalo rozpadat. U moci se stále
ještě držely staré kádry, ale jinak se stále viditelněji začala rozmáhat anarchie.
Na pultech obchodů už nebylo zhola nic, zhusta se pálila a pila samohonka12
.
Zůstat po setmění venku se vřele nedoporučovalo. Moskva počátku 90. let bylo
prachmizerné místo k životu.
Rubl v té době kolaboval snad ještě rychleji než zbytek tehdejšího Sovětského
svazu. To mělo ale i své světlé stránky. Třeba to, že jednu dobu vycházela jízdenka
domů vlakem na pár korun. Potíž byla v tom, že jsme s Martinem nebyli v Moskvě
jediní, kdo si těchto „akčních jízdenek“ všiml. Koupit si jednu dvě jízdenky tak
byla otázka až dvou dní ve frontě (o tom více hned v následujícím příběhu).
Letenky byly tehdy nad naše možnosti, internet neexistoval a na černém trhu
jsme se nevyznali. Naštěstí život v Moskvě byl tehdy už natolik neúnosný, že dva
dny ve frontě, ve dvou lidech, kteří se mohli střídat, se zdály jako velmi přijatelná
varianta. Školu jsme v té době notně zanedbávali. S rozpadajícím se východním
blokem jsme ve studiu života Vladimíra Iljiče Lenina, historie Komunistické
strany Sovětského svazu či politické ekonomie viděli pramalý smysl. Vlastně
vůbec žádný. Naše svědomí tedy mlčelo, když jsme jednou za 4 až 6 týdnů na
týden dva zmizeli.
Jednou se nám zase s Martinem podařil husarský kousek, že jsme vystáli
dva lístky na jízdu Moskva — Minsk (někdy se jelo přes Kyjev) — Praha a zpět.
V den odjezdu jsme si zabalili svá obří zavazadla a vpodvečer vyrazili nejprve
na „Běloruskij vakzal“ — nádraží, z kterého odjíždějí vlaky směr Bělorusko,
11
Martin Kinscher, původem z Písečné u Jeseníka, s kterým jsme se v srpnu 1989 vydali na pět let
studovat vysokou školu do Sovětského svazu, do běloruských Gorek. V našem oboru — zootechnice
jsme byli po mnoha letech jediní a vzhledem ke změnám po listopadu 1989 zároveň nejspíš i poslední
studenti z Československa.
12
Samohonka — ruský název pro ilegálně vyráběný alkohol.
11_Hajzler_TTD_(final).indd 2011_Hajzler_TTD_(final).indd 20 7. 2. 2016 19:19:467. 2. 2016 19:19:46
 


	21. 21
Polsko. Náš vlak  odjížděl před půlnocí, a proto jsme se s našimi slovenskými
spolužačkami domluvili, že ještě předtím zajdeme na pivo do Českého domu,
kulturního centra při československém, dnes českém velvyslanectví v Moskvě.
Zavazadla jsme si dali do úschovny na nádraží a vyrazili.
Český dům zkraje 90. let byl oázou dostatku, místy dokonce i hojnosti. Zatímco
venku nebylo možné vodku či šampaňské sehnat už ani u taxikářů (a že ti jinak
dokázali sehnat cokoli a  fungovali jako jakási poslední záchranná instance
v  situacích, kdy člověk něco opravdu potřeboval), tady vše teklo proudem.
Bezedné láhve vodky, baterie šampaňského, o pivu ani nemluvě. Byl jsem tu
poprvé a  překvapilo mě, kolik jiných českých a  slovenských studentů se tu
nezřízeně opíjí. V televizi na stěně běželo porno. Orgie. Radost z nově nabyté
svobody si teprve hledala své meze.
Už si nepamatuji, kolik jsem toho ten večer vypil já. Bylo mi dobře, ceny byly
studentské, já se nechal strhnout a v jednu chvíli jsem to tak přestal počítat.
Dokonce jsem zapomněl, že nám večer jede ten vlak. Když jsem objednával další
rundu, Martin si všiml, že už jsem vypil víc, než bych měl, a že už by to mělo
být poslední kolo — chceme-li ten vlak stihnout. Nabyl dojmu, že po té poslední
skleničce už na nádraží nedojdu. Jako už mnohokrát předtím se projevil jako ka-
marád, a tak obrátil do sebe svoji i moji sklenku. Nejdřív jsem nebyl rád, později
jsem mu ale děkoval, neboť on vystihl moji míru mnohem lépe než já.
Ještě že nádraží bylo za rohem! Jinak bychom se tam tehdy snad ani ne-
dopotáceli. Mám z toho večera výpadky paměti. Už nevím, jak jsme se do-
stali k úschovně. Pamatuju se ale, jak soudruh „děžurnyj“ neboli pracovník
úschovny nasazoval Martinovi na záda jeho obří lodní pytel — Martinovu
„pašeráckou“ specialitu. Lodní pytel velikosti XXXXL připevněný na kostře
od krosny, vešlo se do něj půl pokoje. Děžurnyj si všiml, že se sotva držíme na
nohou, a protože to byl v té době ruský standard, vůbec ho to nepřekvapilo.
S opilci měl soucit. Nasadil nám proto ta naše těžká zavazadla na záda, do
rukou nám podal kufry a natočil nás směrem k východu. Ani nevím jak, ale
vyštrachali jsme se na perón, kde jsme vytáhli lístek a zjistili, že náš vagón má
číslo 19. Zatímco my jsme stáli před číslem 1. Času nebylo nazbyt, a tak jsme
se dali do pohybu.
Nástupiště bylo po obou stranách lemované stylovými sloupy. Alkohol v tu
dobu už naplno působil a začalo se projevovat i to, že Martin měl v sobě o dvě
vodky víc než já. Nebyl schopný udržet směr a bral to zleva doprava, od sloupu ke
sloupu. Vždy když do nějakého sloupu vrazil, složil se jako přetížený oslík na zem.
Ležel na břichu, na zádech ten obří lodní pytel a v každé ruce kufr. Na jeho tváři
s brýlemi v silných kostěných obroučkách byl vidět jenom odevzdaný úsměv. Ani
já po všech těch kořalkách jsem se nezmohl na nic víc, než abych se tomu všemu
jenom smál. Martin si ale ani jednou nijak dlouho nepoležel, neboť pokaždé, když
se znovu zřítil, kdosi zavolal: „Tovarišč pěregruzilsja! Pošli jemu pomogať!“ Soudruh
se přetížil, pojďme mu pomoct. Prostě se ani nenadál a už se k němu sbíhali nějací
lidé, aby ho postavili na nohy. S jeho lodním pytlem bylo ale zapotřebí minimálně
dvou, spíše však tří lidí, aby s ním vůbec hnuli.
11_Hajzler_TTD_(final).indd 2111_Hajzler_TTD_(final).indd 21 7. 2. 2016 19:19:467. 2. 2016 19:19:46
 


	22. 22
Nechápu, jak jsme  se tenkrát domotali a dopadali až do vagónu číslo 19.
Nevím, jak to, že jsme to vůbec stihli, a dodnes jsem Martinovi vděčný za jeho
tehdejší gesto. Vypít já tu poslední skleničku, tak ten vlak odjel bez nás.
Poté co jsme se dostali do kupé, Martin spadl do postele a spal jako zabitý až
do Brestu na hranici s Polskem. Mě ale přepadl hlad pijáka. Chtěl jsem si otevřít
rybí konzervu, jenže ty ruské byly vyrobené z kvalitní oceli a já jsem neměl žádný
otvírák, jen malý kapesní nožík. Konzervu jsem po několika pokusech propíchl
a začal řezat, ale pak vlak vjel na výhybku, s vagónem to hodilo, nožík vylétl a já si
rozřízl prst. Byla tma a měl jsem v krvi minimálně tři promile. Mávl jsem nad tím
rukou a konzervu nějak otevřel a obsah zhltnul. Po pár hodinách mě probudilo
pulzování v levém palci. Otevřel jsem oči a zjistil, že kolem je všechno od krve
a že jsem se řízl pěkně hluboko. Na tu noc, kdy jsme se s Martinem „přetížili“,
mám tak dodnes vzpomínku — necítím horní část levého palce.
Na tuhle příhodu si vzpomenu pokaždé, když zahlédnu zprávy, které se dnes
zaměřují především na to, kdo kde koho okradl, kdo komu ublížil, kdo kde po
kom zase jde. Jak snadné je nabýt dojmu, že všude okolo nás jsou cizí lidé, jak
o tom v jedné přednášce na Svobodě NaŽivo13
hovoří Jaroslav Dušek. Jak snadné
je uvěřit tomu, že „po nás druzí jdou“, že chtějí náš majetek, naše životy. Jak často
se pak raději zavřeme doma, a když se někam máme dostat, sedneme raději do
auta, abychom vůbec nepřišli do styku s těmi nebezpečnými cizími lidmi.
Jsou tak cizí a  tak nebezpeční, jak si myslíme? Historek, které mě zatím
přesvědčují o opaku, jsem už zažil nespočet. Tahle s Martinem patří mezi ty
nejúsměvnější. Díky nim dnes vím, že nic jako cizí lidé neexistuje, přestože tomu
nejspíš většina populace věří. Vím, že soucit a solidarita jsou nedílnými součástmi
toho, co nás lidi dělá lidmi.
Pravidelně si to připomenout dokáže být opojné.
4 Co mě naučila nouze Moskva, Sovětský svaz
„Vstávali jsme o půl páté ráno, abychom do stanice metra přišli přesně v 5.25.
Zjistili jsme si, že v tolik otevírá Petrovsko-Razumovskaja, nejbližší stanice. Ke
kanceláři Inturistu, kde se prodávaly jízdenky mimo území Sovětského svazu,
jsme doběhli v 5.58. Byli jsme 43. a 44. Kdybychom chtěli být první, bylo by
třeba přijít o půlnoci nebo přesněji řečeno o půl jedné, kdy — jak jsem vyrozuměl
z gestikulace — přišla paní, která stála u dveří jako první.
Začalo čekání. Chtěli jsme každý koupit dva lístky. Dva tam, dva zpět. Iržik
měl Tomášův pas, já Jarmilin. Kolem sedmé hodiny, kdy se náš počet přibližně
ztrojnásobil, se projevily první »peristaltické« pohyby. Před osmou jsme už ani
nestáli. Iržik dokonce chvílemi zkoušel zvedat obě nohy najednou, aby otestoval, jak
dlouho ho dav udrží. Jednu chvíli jsem si připadal jako bezruč. Nedokázal jsem si
13
Celé vystoupení lze zhlédnout na: goo.gl/qxBn1O
11_Hajzler_TTD_(final).indd 2211_Hajzler_TTD_(final).indd 22 7. 2. 2016 19:19:467. 2. 2016 19:19:46
 


	23. 374
turistů vláčejí přes  půl planety, aby pak někde v nějaké rezervaci mohli pár
minut pozorovat těch pár zvířat, které tu naši likvidaci přežily. Zatím.
V hlavě mi víří myšlenka Yvona Chouinarda, zakladatele firmy Patagonia:
„Všechno, co vlastníme, co je vyrobeno, prodáno, dovezeno, uskladněno, vyčištěno
a nakonec vyhozeno, škodí nějakým způsobem přírodě. Buď škodíme přímo my, nebo je
škozeno naším jménem.“ Znovu si uvědomuji, že každý z nás to může zastavit už
jenom tím, že bude dávat v obchodě do košíku věci, které planetě spíše prospívají,
než škodí. O tom jsem už koneckonců psal o pár řádků výše.
Myslím, že to stojí za to, aby zítra „nějaké želvy“ ještě vůbec připlavaly.
146 Voda došla! Al Areesh, Omán
Zeptám se rovnou: čurali jste někdy do písku? Zajímavý zážitek. Obzvlášť
v poušti. Zkoušeli jsme to na dunách v Ramlat al-Wahiba v severovýchodním
Ománu. Všude, kam oko dohlédne, jsou právě jenom duny. Čurání do písku tu
připomíná pokusy během hodiny fyziky. Písek je tu totiž tak jemný, že sebemenší
kapka moči se ve chvíli dopadu na zem okamžitě přemění v malou písečnou
kuličku či vločku. Pro naše holky je to zcela fascinující fyzikální objev.
Přes poledne je tu i v únoru okolo čtyřiceti stupňů a malé písečné kuličky nebo
vločky se tak ve chvíli drolí zpět na písek. I na mouchy je to moc. Už ani nelezou,
natož aby létaly. Poleháváme proto většinu dne v prostorném beduínském stanu,
kde je alespoň trochu snesitelněji. Na dohled od nás se motá skupina velbloudů
a i přes tu zdánlivou pustinu cosi spásají. Nalevo je první beduínská vesnička,
odkud občas vyjede nějaké SUVčko nebo pickup směrem k prvnímu většímu
městečku kdesi v dálce.
Pijeme ománskou „kahwu“. Po zkušenostech z Jordánska, kde vaří turka
s kardamomem tak silného, že vás probudí, i kdybyste předtím dva dny za sebou
flámovali, jsme se do Ománu těšili mimo jiné právě i na kávu. Jenomže v Ománu
káva znamená „Nescafé“. Tradiční, takzvaná kahwa se jako v Jordánsku připravuje
na turecký způsob, ale výsledek je mnohem, mnohem vodovější a celkově jaksi
bez chuti. Naštěstí se vždy podává s datlemi, které tomu všemu dodají alespoň
výraznou sladkou chuť.
A tak tu ležíme uprostřed té vyprahlosti, srkáme kahwu a po pár dnech máme
konečně prostor na čtení. Mezi čtením přemýšlím, jak zajímavé je uvědomit si,
že na místě té okolní über-nehostinnosti byl ještě před pěti tisíci lety prales,
džungle, voda a mraky velkých zvířat nebo že sousední Jemen (vzdálený odtud
coby kamenem dohodil) je prvním státem na naší planetě, kde de facto došla
voda. Jemen patří k pěti nejsušším zemím světa. V novinách jsem ráno četl, že
v hlavním městě Sana’a dnes funguje vodovod jen jeden den v měsíci. Lidé proto
přešli na střešní nádrže, kam lijí vodu rozváženou oslíky. Odhaduje se ale, že do
pěti let už nebude ani ta dovážená voda. Není to tak dlouho, co tu stačilo vyvrtat
stometrovou studnu. Dnes se prý vrtá do hloubky až 1 200 metrů.
11_Hajzler_TTD_(final).indd 37411_Hajzler_TTD_(final).indd 374 7. 2. 2016 19:20:007. 2. 2016 19:20:00
 


	24. 375
V  Jemenu si  všimnete dvou věcí, na které jinde nenarazíte  — nebo ne
tak viditelně. Zaprvé tu prakticky nepotkáte neozbrojeného muže. K téměř
povinné výbavě každého Jemence patří tzv. džambíja, což je veliká zahnutá
dýka zastrčená zepředu viditelně za opaskem. A jako by dýka nestačila, přes
rameno se jim ve většině případů houpá kalašnikov nebo alespoň nějaká po-
řádná puška.
Druhou zvláštností je nafouklá tvář téměř všech mužů, velké části žen
a stále častěji i dětí. Podobně jako třeba v bolívijských Andách potkáte lidi
s tváří vycpanou rozžvýkanými kokovými listy, v Jemenu je to listí katy jedlé,
tropické rostliny, která obsahuje alkaloid zvaný kathinon, svými účinky po-
dobný amfetaminu, který se u nás užívá jako droga s názvem „speed“. Svě-
tová zdravotnická organizace má katu, které se nejčastěji říká khat nebo čat, na
seznamu drog, na nichž je snadné si vybudovat závislost. V USA a ve většině
evropských zemí je zakázaná. V Jemenu je ale žvýkání čatu něco jako u nás
pití piva. Osm z deseti Jemenců a pět z deseti Jemenek prý čat žvýká denně.
Stále častěji prý žvýkají i jemenské děti. V roce 1970 se pěstoval na osmi tisí-
cích hektarech. V roce 2000 to už bylo více než sto tisíc hektarů. Prodej čatu
tvoří skoro čtvrtinu jemenského HDP. Problém katy jedlé nespočívá jen v tom,
že vlastně zdroguje celou společnost, ale především v tom, že je to podobně
žíznivá rostlina jako třeba bavlna. Čtyřicet procent spotřeby jemenské vody jde
právě pouze na zalévání této nenápadné rostlinky.
A to je moment, který ty dvě zmiňované jemenské pozoruhodnosti — vy-
zbrojenost a žvýkání čatu — spojuje. V zemi, kde je nyní 24 milionů obyva-
tel, byste v soukromých rukou napočítali na šedesát milionů zbraní. V počtu
střelných zbraní na obyvatele je Jemen třetí, hned za USA a Srbskem. Žíznivá
rostlina, jež urychluje vyčerpání vody, a těm, kteří jí žvýkají, zároveň dodává
odvahu, je v kombinaci s počtem kalašnikovů velmi účinnou rozbuškou zá-
važných konfliktů.
Tak například: na severu Jemenu žijí šíitští Húsiové, kteří po staletí hospoda-
řili na políčkách s promyšlenými systémem zavodňovacích teras. V 70.  letech
ale i Jemen objevil svých pár kapek ropy. Už nebylo třeba hospodařit, stačilo si
pořídit drahé čerpadlo (vláda v Sana’a to vše velkoryse dotovala), zmáčknout
tlačítko a ze zdánlivě bezedných studní čerpat, kolik vody bylo třeba. Jenže pak
se něco zvrtlo: Jemenců bylo během pár let ne pět, ale bezmála třicet milionů,
a do toho si zemi oblíbili příznivci Al-Káidy. Pak začaly zásoby ropy docházet.
Vláda se rozhodla investovat do armády. Na dotace rolníkům už nezbylo. Bylo
tak jen otázkou času, kdy se žízniví Húsiové dají do pohybu směr
Sana’a.
Vracím se ve vzpomínkách do té rozpálené, na troud vysušené ománské
pouště, která bývala v minulosti stejně zelená a na vodu nejspíš podobně bo-
hatá jako dnes kterýkoli jiný tropický deštný prales. Přemýšlím, kolik už máme
v lidské historii příkladů, které nám ukazují, co se stane, když společnost nero-
zumně (bez úvahy o zítřku) spotřebuje, co má. V minulosti takovou osudnou
chybu udělali Aztékové nebo obyvatelé Velikonočního ostrova. V současné
11_Hajzler_TTD_(final).indd 37511_Hajzler_TTD_(final).indd 375 7. 2. 2016 19:20:007. 2. 2016 19:20:00
 


	25. 376
době jsou v   podobné situaci třeba obyvatelé tichomořského Nauru481
nebo
právě Jemenu.
V jemenské metropoli Sana’a už vědí, že voda není jen „na otočení kohoutkem“.
Nejdřív nějaká voda vůbec musí v potrubí být. S energií, půdou (a tedy potravi-
nami) a dalšími přírodními zdroji je to stejné. V Evropě je jich většina na tlačítko
nebo na knoflík. Tyto tlačítka, kohoutky, knoflíky nebo stále častěji i fotobuňky
či jiné automatické spínače v kombinaci s tím, že většina lidí na planetě už dnes
žije ve městě (a nemá tak přímý kontakt s přírodou), však vytvářejí nebezpečnou
iluzi nevyčerpatelnosti. Iluzi, která podněcuje bezhlavou spotřebu, když bychom
se naopak měli učit s těmito vzácnými a nezbytnými zdroji hospodařit.
A potřebujeme to umět: V současné době nemá 2,8 miliardy lidí přístup k pitné
vodě minimálně jeden měsíc v roce. 1,2 miliardy dokonce trvale482
. Sedmdesát pro-
cent světové spotřeby vody míří do výroby potravin. Podle expertů nemůže lidstvo
spotřebovávat více než 4 200 km3
vody ročně, v tuto chvíli však čerpá 4 500 km3
.
Podzemní zásoby se nestačí obnovovat, hladina spodní vody na mnoha místech
planety dramaticky klesá a některé země se rychle blíží osudu Jemenu.
Pokud by vše zůstalo při starém, budou farmáři již v roce 2030 potřebovat
o 45 procent více vody než dnes. Prudce si však konkurují s městy, kde spotřeba
též strmě stoupá.483
Navíc okolo roku 2035 mají odtát himálajské ledovce, hlavní
zdroj vody většiny velkých asijských řek, které zásobují vodou 2 miliardy lidí. Je
pravděpodobné, že kvůli tomu se dají do pohybu velké počty lidí… S předehrou
jsme se mohli v Evropě seznámit už během léta 2015. Důsledky si tak možná už
začínáme představovat.
Příroda zkrátka není bezedná lednice, do které si můžeme přijít, kdykoli nás
honí mlsná.
P. S. 1: V době, kdy knihu dopisuji (léto 2015), se teplota na teploměru po
většinu dne drží stupínek dva pod čtyřicítkou. Půda v lesích je jako troud,
vysychají řeky, tráva žloutne, v lese to uprostřed léta vypadá jako na podzim.
Jedna obec za druhou vyhlašuje omezení nakládání s pitnou vodou. Na 70 %
území ČR je extrémně suchá půda. V Bojanově na Vysočině, v Čimelicích na
Písecku a v dalších obcích došla voda úplně. Mám pocit, že to, co se děje v Je-
menu, není zas až tak daleko, jak by se mohlo na první dojem zdát.
481
Obyvatelé Nauru byli v osmdesátých letech minulého století v přepočtu HDP na hlavu nej-
bohatšími lidmi na světě. Důvodem byly zásoby fosfátů, které jim na ostrově zanechala obrovská
hejna ptáků kálejících zde po mnoho let. „Když mělo nějaké dítě první narozeniny, dostávalo polštář naditý
dolary,“ vzpomíná Steshia Hubertová na své mládí. „Každý měl nové auto, přestože na ostrově o rozloze
dvaceti čtverečních kilometrů by stačilo kolo. Život deseti tisíc obyvatel ostrova byl jeden nekončící mejdan.
Jenže zlaté časy jsou nenávratně pryč. Vykuchané vnitrozemí ostrova vypadá jako měsíční krajina, lidé se tlačí
na okrajích u moře, které stále rychleji stoupá. Katastrofální sucha vyčerpala zásoby pitné vody, došly také
peníze z prodeje guána. Jsme v pasti, zničili jsme si domov ve vnitrozemí a břehy pohltí moře.“ Zdroj: Klein, N.
This changes everything, Capitalism vs. The Climate. Simon & Schuster, 2015.
482
Zdroj: goo.gl/0E7uS4
483
Zdroj: Pole v oblacích, Respekt, č. 16, 14.–21. 4. 2014.
11_Hajzler_TTD_(final).indd 37611_Hajzler_TTD_(final).indd 376 7. 2. 2016 19:20:007. 2. 2016 19:20:00
 


	26. 377
P. S. 2: Přemýšlím  též o větší části této kapitoly a myslím na to, co o nás o lidech
napsal izraelský antropolog Yuval Noah Harari ve své knize Sapiens: „Rod Homo byl
donedávna v potravinovém řetězci někde uprostřed. Po miliony let lovil jen menší zvířata,
sbíral rostliny a hmyz a byl loven většími šelmami. Teprve před 400 000 lety si několik
lidských druhů484
trouflo na velkou zvěř a až v posledních 100 000 letech — s nástupem
Homo Sapiens — se člověk vyšvihl na vrchol potravinového řetězce. Tento pozoruhodný
skok měl však dalekosáhlé důsledky. Lidé nebyli zvyklí být na špičce pyramidy a nebyli
tomu přizpůsobeni. Jiní živočichové jako lvi, žraloci, se do takového postavení vyvíjeli
miliony let. Lidstvo ale dosáhlo vrcholu takřka přes noc a nemělo čas, aby se přizpůsobilo.
Důsledkem tak rychlého vzestupu je řada historických pohrom, od ničivých válek až
k závažnému poškozování ekosystému. Lidstvo není smečka vlků, která se zmocnila tanků
a nukleárních zbraní, ale podobá se spíš stádu ovcí, které se prazvláštním řízením naučilo
vyrábět zbraně a ovládat atom. A ozbrojené ovce jsou mnohem nebezpečnější než vlci.“485
Myslím, že právě jeho slova by mohla být tou správnou pomyslnou tečkou za
mými úvahami na téma lidského a planetárního zdraví.
Jsem přesvědčen, že jednou z velkých výzev, které rozhodnou o další bu-
doucnosti člověka jako biologického druhu, bude to, nakolik jako jednotlivci
pochopíme, kdo opravdu jsme, a jak na základě tohoto poznání dokážeme po-
změnit svoje chování a tím i fungování lidského společenství směrem k větší
udržitelnosti.
484
Teprve nedávno vědci zjistili, že několik druhů rodu Homo žilo vedle sebe: a v Evropě a v zá-
padní Asii se vyvinul Homo neanderthalensis — člověk neandrtálský. Na indonéské Jávě žil Homo solo-
ensis — člověk z údolí řeky Solo. O kousek dále, v Indonésii na ostrově Flores, to byl Homo floresiensis
s maximální výškou 1 metr a váhou 25 kilogramů. Po asijských pláních běhal Homo erectus čili člověk
vzpřímený a na Sibiři Homo denisovan. V Africe pak Homo rudolfensis — člověk od Rudolfova jezera
a Homo ergaster, člověk pracující, a nakonec Homo sapiens — člověk moudrý. V roce 2015 oznámili
vědci v Jižní Africe nález dalšího druhu, Homo Naledi.
485
Harari, Y. N. Sapiens, Úchvatný i úděsný příběh lidstva. LEDA 2013, s. 23.
11_Hajzler_TTD_(final).indd 37711_Hajzler_TTD_(final).indd 377 7. 2. 2016 19:20:007. 2. 2016 19:20:00
 


	27. 11_Hajzler_TTD_(final).indd 37811_Hajzler_TTD_(final).indd 378  7. 2. 2016 19:20:007. 2. 2016 19:20:00
 


	28. 379
DOSLOV
Střední cesta
„Co je  to dobrý život?“ To je otázka, kterou jsem se v této knize snažil zodpovědět
sám sobě. Ze všech náboženství se jí zabývá především buddhismus, jehož základy
definoval Siddhártha Gautama, známý jako Buddha. O jeho učení se někdy hovoří
jako o střední cestě. Buddha mluvil o tom, že odvrácení se od materiálního
světa, přísná askeze bere člověku energii, oslabuje ho a ničí mu zdraví. Podobně
škodlivý je však podle buddhismu i život v nadměrném blahobytu a pohodlí.
Pokud se necháme vláčet touhou po uznání, moci či leností, svoji cestu mineme.
Podle Buddhy je cílem zřeknutí se způsobů chování, které jsou na škodu jak
nám, tak ostatním. Všechno, co je nepřiměřené, škodí. Základem umění žít je
tedy schopnost nalézt svůj střed, svoji míru. Buddha tuto míru definoval jako tzv.
osmerou cestu: pravý názor, pravé smýšlení, správné mluvení, správné jednání,
správný způsob obživy, správné úsilí, pravou pozornost a správné soustředění.
O mírnosti či o správné míře učil například i svatý Benedikt, zakladatel křes-
ťanského řádu benediktinů. Ten ji dokonce považoval za matku všech ctností. Tvr-
dil, že jakákoli nemírnost, ať askeze či nadměrné pohodlí, pochází od démonů
a člověku neprospívá. Vytrhuje ho ze správné míry, která je — jak můžeme pozoro-
vat například u dětí — lidskou přirozeností. Pokud bychom byli opravdu pozorní,
jakéhokoli nedostatku či naopak nadbytku bychom si mohli snadno všimnout.
Špatná nálada, nevole, podrážděnost, deprese, poruchy spánku a časem i řada psy-
chosomatických nemocí jsou často signálem toho, že něčemu věnujeme přehnanou
nebo naopak nedostatečnou pozornost. Naše tělo je tak nejlepší kontrolkou blikající
v okamžiku, kdy jsme opustili střední cestu a ztratili míru.
Můj dospělý život se dosud po většinu času podobal kyvadlu nebo houpačce
a mám pocit, že to tak bude i nadále. Smířil jsem se s faktem, že člověk není
bytost dokonalá a že dokonalost je vlastnost vyhrazená bohům a Hollywoodu.
O co však v životě jde na prvním místě, je objevit svoji cestu, svůj střed a usi-
lovat o střídmost. Nijak urputně, ale určitě stojí za to snažit se každý den být
více sám sebou, žít více v souladu se svým vnitřním nastavením, lidmi a vším
živým i neživým kolem sebe.
Myslím si, že v dnešním pohodlném, avšak dosti odcizeném a bohužel stále
i toxičtějším světě se mírnost stala jednou z hlavních ctností, které je třeba začít
znovu objevovat. Víc než kdy v minulosti je nutné, abychom se začali sami sebe
ptát, zda opravdu potřebujeme další nové věci, které nám slibují zjednodušit,
11_Hajzler_TTD_(final).indd 37911_Hajzler_TTD_(final).indd 379 7. 2. 2016 19:20:007. 2. 2016 19:20:00
 


	29. 380
zrychlit a zpohodlnit naše  životy, a jak každá taková věc či zážitek přispívají
našemu štěstí a zdraví.
Přeji si, aby vám při hledání střední cesty a správné míry ve vašem počínání
tato kniha pomohla alespoň tolik, jako pomohla mně.
Malý velký život
V zimě 2011 nám stonaly děti a moderní západní medicína nám už nedokázala
pomoct. Tak jsme narazili i na Pavana, Inda, který v jedné středočeské vesnici pro-
vozuje svoji ajurvédskou praxi. Debatovali jsme spolu i o spánku: „Spánek je podle
mnoha filozofií v podstatě taková malá smrt. Ve své podstatě tak každý večer umíráme. Proto
se večer loučíme a ráno vítáme. Je to stav, kdy ztrácíme vědomí a celou tu dobu tak nejsme
schopní vědomě rozhodovat o tom, co děláme. Stejně tak po smrti, kdy ztratíme i jiné funkce
a tím možnost žít další život,“ řekl mi tehdy Pavan.
Nedlouho po tomto setkání jsem si povídal se svým známým Františkem,
který mi ukazoval, jak se každý den snaží zorganizovat si čas tak, jako by to byl
malý život. Tak, aby v tom dni měl vše, co potřebuje. Všiml jsem si, že nejvíce
naplněný se cítím právě ve dnech, když mám možnost tvořit, být s dětmi, s ro-
dinou, přáteli, když jsem venku a zčásti i sám. Prostě když se můj den podobá
tomu, jaký chci žít život jako celek.
Ve slovinském Piranu pozoruji každý rok potápěče. Zdá se mi, že pod hladinou
vydrží v průměru tak 1–1,5 hodiny. Dozvěděl jsem se, že doba ponoru závisí na
mnoha faktorech. Na hloubce ponoru, na hospodaření se vzduchem, který mají
k dispozici v přístroji, tj. na jejich aktivitách pod hladinou. V životě na souši to
funguje velmi podobně. Pokud toho chceme stihnout co nejvíc nebo se z jakéhokoli
důvodu nervujeme, dýcháme rychleji a více. A vzduch, který máme „s sebou“, tak
logicky spotřebujeme dříve. V konečném důsledku máme méně času, méně života.
Náš pomyslný vzduchový přístroj obsahuje určité penzum energie, které máme pro
život k dispozici. Průměrnému českému muži vydrží v současné době zhruba 75 let,
ženě přibližně 80. O tom, zda těch let bude 30 let nebo 100, rozhoduje ale do velké
míry způsob, jakým se svojí „zásobou vzduchu“ umíme hospodařit.
Tyto tři zážitky mi dohromady pomohly uvědomit si jednu skvělou věc:
Nahlédnout na spánek jako na malou smrt znamená, že každé ráno máme
novou šanci.
Jestli se každé ráno narodíme a večer zemřeme, je třeba si den uspořádat tak, jako
by to byl život se vším, co v něm chceme mít.
A pak už jen naplno, ale přitom s rozvahou a klidem prožít třeba právě těch
třináct tisíc malých a dobrých životů — každý jeden den z těch, které máme možná
ještě před sebou. Protože každý může stát za to.
Hodně štěstí!
Tomáš Hajzler
Prosinec 2015, Praha
11_Hajzler_TTD_(final).indd 38011_Hajzler_TTD_(final).indd 380 7. 2. 2016 19:20:007. 2. 2016 19:20:00
 


	30. 381
Zápisník vděčnosti
Už při  svém prvním literárním pokusu (Peníze, nebo život? 2012) jsem si uvě-
domil, že napsat poctivě naučnou knihu znamená v první řadě nekonečná léta
bádání. Toto je kniha postřehů z mého života. V době, kdy píšu tyto řádky,
je mi 44. Tolik let je doba dost dlouhá na to, abych zapomněl, kdy jsem s vý-
zkumem pro tuto knihu vlastně začal. Poděkovat všem, kteří přispěli k jejímu
vzniku, se mi proto zdá skoro nemožné. Přesto se však o to pokusím, neboť kdy
k tomu budu mít lepší příležitost?
Začnu svým kamarádem Robertem Peňažkou. Právě on totiž před deseti
lety přišel s nápadem napsat knihu postřehů ze života (tehdejších) třicátníků.
Červenou nit, formu a motivaci dílo dokončit jsme hledali dva dlouhé roky
s Hankou Valentovou. Bez ní by ta kniha vypadala zásadně jinak. Na čtivost,
jazykovou a slohovou správnost dbala, podobně jako u všech našich před-
chozích knih, Anička Jurková. S rešeršemi nám pomohl Boris Kalisky. Sazba
a celkově vzhled knihy zevnitř je prací Bohouše Bednáře, obálka je z dílny
Petra Hanuše. Za to, že se kniha dostane až k vám, děkuji Michalu Plecitému
a ostatním kolegům ve Veselé nohavici. Vzhledem k povaze této knihy patří ale
zásadní dík i lidem, kteří pomáhali utvářet její obsah. Na prvním místě jmenuji
svoje rodiče, kteří mi dokázali dát vždy dostatek bezpodmínečné lásky a kteří
mě celý život podporovali, abych byl tím, kým jsem. Dále jsou to moji praro-
diče, kterým vděčím za to nejkrásnější dětství a za mnohé důležité hodnoty,
jimiž mě, stejně jako moji rodiče a celá rodina, vybavili do života. Pak jsou tady
můj brácha Marian a všichni, kdo tvoří moji širší rodinu. Jak stárnu, uvědomuji
si tu velkou pravdu: já = rodina.
Nikdy nedokážu vyjmenovat všechny lidi, kteří poznamenali moje vní-
mání světa. Mnohé z nich ani neznám, neboť jsem si jejich vlivu mnohdy ani
nepovšiml. Zkusím vzpomenout alespoň na některé, ostatní ať mi prominou.
Péťa Vébr, můj kamarád z dětství. Nikdy nezapomenu na naše společné cesty
do školy a všechno to svobodné lítání venku a zkoumání světa. Martin Kin-
scher a naše dva roky v „zemi, kde zítra již znamená včera“. Bylo to skoro
jako dvouleté manželství. Petrovič, můj ruský táta. Nepoznal jsem mnoho lidí,
kteří se uměli radovat ze života tak jako on. Jerry — co všechno mi on ukázal,
mi možná ještě ani dnes pořádně nedošlo. Stejně jako Petrovičovi mu mávám
do nebes, prosím za odpuštění a děkuji za všechno, co pro mě ti dva udělali.
Papa — nastavil mi někdo lepší zrcadlo naší uběhané kultuře nežli on? Ukázal
mi někdo líp, co pro život znamená vztah mezi dvěma lidmi? Jak funguje ko-
munita? Nemyslím si. Thee děkuju za to, že mi dala poprvé v životě pocítit, co
je to partnerská láska a život v naprosté přítomnosti. Díky především za doko-
nalé zrcadlo. Vděčný jsem samozřejmě všem ostatním ženám svého života. Za
otevření očí nejvíc Aničce, Christine a Anne-Gro.
Robertovi, tomu, kdo tuhle knížku vymyslel, děkuji za moře inspirace a ži-
votních nasměrování. Lukášovi díky za to, že mi ukazuje, co já nevidím. Mar-
tinovi Pavlatovi za jeho velké srdce. Děkuji všem velkým učitelům, ať už ve
11_Hajzler_TTD_(final).indd 38111_Hajzler_TTD_(final).indd 381 7. 2. 2016 19:20:007. 2. 2016 19:20:00
 


	31. 382
školách nebo později  v organizacích, kde jsem působil. Za to, že „to naše české“
vidím krapet jinak, děkuji do velké míry svým přátelům z jiných krajů — jme-
novitě Patrickovi, Saschovi, Iginovi, Paulovi, Kirilovi, Larise, Herbertovi, Fran-
kovi a Joyce, Dougovi, Doedemu, Thiebaultovi, Cissému, Javierovi…
Zvláštní dík patří Pétě, mé životní partnerce, která je mojí obrovskou inspi-
rací, učitelem, oporou s velkým „O“. Bez nadsázky. Je třeba také popravdě říct,
že mezi Pétiny nejsilnější stránky rozhodně nepatří trpělivost, a přitom je to
právě tato vlastnost, kterou na ní během posledních měsíců a let, které trávím
nad psaním, tolik obdivuji. Bez ní by tato kniha nevznikla. Valérie a Valen-
týna, moje holky. Jestli se od někoho učím poslední léta dobrému životu, potom
jsou to ony. Vděčný jsem samozřejmě celé Pétině rodině (která se stala i mojí
rodinou) a děkuji jim všem za to, že mě berou takového, jaký jsem, přestože to
někdy musí být těžké. Vím to.
Děkuji také všem kamarádům a dalším dobrým duším, kteří mi na blogu
a na sociálních sítích pomáhali tříbit myšlenky a směrovat mě k lepšímu po-
chopení toho, jak funguje náš svět a člověk v něm. V posledních několika
letech začínám pociťovat vděčnost vůči nespočtu lidí v našem novém domově,
v pražských Komořanech, ať už to jsou učitelé, ostatní rodiče i děti ve škole
a školce, kam chodí naše děti, všichni kamarádi okolo naší KPZky nebo sou-
sedé. V době, kdy dokončuji tuto knihu, jejich význam pro můj život zatím
ještě nedokážu domyslet. Snad až budu jednou psát postřehy ze života šedesát-,
sedmdesát- nebo osmdesátníka.
11_Hajzler_TTD_(final).indd 38211_Hajzler_TTD_(final).indd 382 7. 2. 2016 19:20:007. 2. 2016 19:20:00
 


	32. 383
OBSAH
Od práce k životu  aneb Proč vznikla tato kniha 7
Život v jeskyni ozvěn & Honzův jev 9
Cestopis životem 10
Turisté a cestovatelé 11
Čtyři chemikálie štěstí 12
Kapitola 1 Co dokáže jedna rozřezaná sedačka aneb Jak jsem začal chápat,
co je to život 15
1 Jedna zpropadená krabička s nůžkami 15
2 Ukaž jizvu! 17
3 Soudruh se přetížil aneb „Cizí lidé“ 20
4 Co mě naučila nouze 22
5 Život jako cesta vlakem 26
6 Co si počít s mrtvým koněm? 28
7 Zrcadlové neurony aneb Jak kopírujeme druhé 30
8 Rozřezaná sedačka & rozplakaný stadion 32
9 Chůze ve dne a chůze v noci 35
10 Jak odvést pozornost 37
11 „Chytač na oči“ aneb Jak nudu proměnit v zábavu 38
12 Jak se dožít stovky 40
13 Teorie rozbitého okna 43
14 Protože to tak dělají ostatní! 45
15 Děti: Prázdné nádoby, nebo velcí učitelé? 47
16 Do Ománu? S dětmi? Zbláznili jste se? 50
17 Půl-maraton jako škola života 53
18 Z hlíny, nebo ze zlata? 58
19 Největší invaliditou je naše mysl 60
Kapitola 2 Co píšou Číňané na cedule aneb V čem se na to „naše české“
už nedokážu podívat jako dřív 63
20 Noční můry: K čemu jsou dobré? 63
11_Hajzler_TTD_(final).indd 38311_Hajzler_TTD_(final).indd 383 7. 2. 2016 19:20:007. 2. 2016 19:20:00
 


	33. 384
21 Sednout, nebo  dřepnout? Papír, nebo voda? 66
22 Víc za míň. Přesněji a rychleji 68
23 Jídlo a sladké nic-nedělání 70
24 Jak vznikají zvyky 73
25 Rukama se nejí! Anebo snad jí? 76
26 Jaké to je, když se někdo dívá 78
27 Ti, kteří rychle běhají 80
28 KISS: „Udrž to jednoduchý jako pro blbý.“ 82
29 Rosomák mi žere nohu 84
30 Čarovná moc veřejných nápisů 87
31 O autosedačkách, pásech a přilbách aneb Jsme tím, s kým jsme 89
32 Ticho! 91
33 Vy Češi neumíte pít! 93
Kapitola 3 O všudypřítomných Sokratech aneb Drobné střípky z cizích
kultur použitelné i v životě běžného Středoevropana 97
34 Proč se (ne)zdravíme? 97
35 Jak se má manželka? A co sousedi? 99
36 O umění dotýkat se (lidí) 102
37 Poklek, úklon, ruka, objetí či polibek? 104
38 Tam jsem byl, to už znám! 106
39 Život v kufru auta 107
40 O důležitosti nenápadných Sokratů 109
41 Život jako náhrdelník z perel  111
42 Krásné počasí: Modrá nebo šedá? 112
43 Náhodné skutky laskavosti 114
44 Zápisník vděčnosti  116
Kapitola 4 Sám na dětském hřišti aneb Jak organizujeme naši dnešní
společnost 119
45 Čaj, nebo elektřina? 119
46 Cesta z jeskyně. Ven na světlo 122
47 Paříž západní polokoule 126
48 Kde se rodí zločin? 129
49 Komunity za branou 132
50 O nošení dříví do lesa 133
51 Sanita do patnácti minut 137
52 Produkt, nebo štěstí? Co je lepší? 138
53 Příliš mnoho Američanů 142
54 Poručíme větru, dešti… a také sněhu! 148
11_Hajzler_TTD_(final).indd 38411_Hajzler_TTD_(final).indd 384 7. 2. 2016 19:20:007. 2. 2016 19:20:00
 


	34. 385
55 Je mi  vedro, ale chci vyhrát! 150
56 Evropa vs. Afrika 152
57 Sám na dětském hřišti 155
58 Kolik stojí váš vnitřní klid? 157
59 Od marketů zpět k drobným obchodníkům 161
60 O překonávání hranic 166
61 Jaké je vlastně moje tempo a jak si ho udržet? 167
62 O životě v zemi peciválů aneb Kam se poděl všechen ten čas? 171
63 To není můj problém! 175
64 Lunaparkizace planety 178
Kapitola 5 V sedm a půltém patře aneb Jak v životě odlišit zrno od plev 181
65 Oprýskaný hrníček se škraloupem 181
66 Opojná moc peněz 183
67 Fosburyho skok 186
68 Kdy naposledy jste dělali něco poprvé? 187
69 „Jsi věřící?“ 189
70 Fenomén Kumasi aneb Život jako řeka 193
71 Sedm a půlté patro 195
72 Prezentační extraliga 197
73 „Ukaž a řekni“ vs. „Schovej se a buď zticha“ 200
74 Jako byste ani nesoutěžil 202
75 Jak na můry funguje žárovka 204
76 Neuvěřitelný příběh Marthy Payne 207
77 Co si o tobě pomyslí ostatní? 209
78 Pokud máte knihovnu a zahrádku, máte vše, co potřebujete 211
79 Co byste dělali, kdybyste se nebáli? 214
Kapitola 6 Teror bílého papíru aneb Jak plány přeměnit ve skutečnost 216
80 Neuč prase zpívat! 216
81 Jazyky aneb Kolik cílů si dávat 218
82 Tak nás tu máte! 220
83 K čemu nosit hodinky? 222
84 Mojžíšova metoda 224
85 Jak si zabalit batoh 226
86 Základní dovednost konzula 229
87 Jen si tak zawilfovat… 231
88 Kdo je tady guru? 234
89 Věda a umění o vlnách 236
90 Jak jsem se učil jezdit na kajaku 238
11_Hajzler_TTD_(final).indd 38511_Hajzler_TTD_(final).indd 385 7. 2. 2016 19:20:007. 2. 2016 19:20:00
 


	35. 386
91 Příliš mnoho  zahrádek 239
92 Uvízli jsme na eskalátoru 241
93 O potřebě rozporcovat si život 244
94 O potřebě kostela 245
95 Kdy je ten správný čas? 248
Kapitola 7 Umění opravdového partnerství 251
96 Ze života na koňském hřbetě 251
97 Láska, nebo vlastnictví? 253
98 Nesnesitelná lehkost bytí 256
99 Muž a žena: Jak se podělit? 259
100 Tam, kde vládnou ženy 261
101 Dva druhy vztahů 264
102 All you need is love 267
103 Věda a umění o lásce 269
104 Dudlíkový strom aneb Důležitost rituálů 272
105 Druzí nás nesou. Častěji, než by se mohlo zdát 273
Kapitola 8 Porozumění je nepravděpodobné. Jak mu pomoci? 276
106 Rodinná kletba. Nebo požehnání? 276
107 Jak daleko se utábořit? 278
108 Pravej hák aneb O potřebě zapadnout 280
109 Nebezpečný deviant? Nebo člověk? 283
110 Tak tohle je vysavač a tohle zase televize! 285
111 Cesta do Abilene aneb Nemístná zvědavost 287
112 Jen se tak projít v mokasínech druhých lidí 289
113 Potřebujeme mechanika! Urgentně 292
114 Chybí mi kyslík. Dusím se 294
115 Duchovní miminko 296
116 Maminky a tatínkové na konci cesty 297
117 Proč je důležité pochopit svou minulost 300
118 Pláž všechno spraví 302
119 Základní pravidlo každého náboženství 304
120 Stačí pět minut a víte, jak na tom jste! 306
121 Indiánská mluvící hůl 308
122 Gelertův hrob 310
123 Pomáhejte! Stojí ale o naši pomoc? 312
11_Hajzler_TTD_(final).indd 38611_Hajzler_TTD_(final).indd 386 7. 2. 2016 19:20:007. 2. 2016 19:20:00
 


	36. 387
Kapitola 9 Já  vs. My aneb Komunita jako základní ingredience zdravého
a šťastného života 314
124 Klekl mi Zetor! 314
125 S vlastní ženou v cizím pokoji 316
126 O životě postaveném na dobrém slovu 320
127 Můj dům je tvůj dům 322
128 Cohousing aneb Jak bydliště přeměnit na domov 324
129 Blízcí sousedé jsou lepší než vzdálení příbuzní 328
130 Ochranka, nebo komunita? 330
131 Co takhle zrušit zákaz vycházení? 332
132 A co takhle zrušit i (některé) ploty? 333
133 Draní peří jako psychoterapie 335
Kapitola 10 O tom, na co nejčastěji připíjíme — zdraví: lidí & planety 337
134 Co všechno je možné nalézt v jídle? 337
135 Překvapivý lék 340
136 O životě v krabici. Od nevidím do nevidím 344
137 5 480 lidských životů. Ročně 348
138 Když se uklízí, nechodí se ven 350
139 Ozdravný pobyt na venkově 352
140 O tom, co nám z domu odtéká a co k nám zpět přitéká 356
141 Andělé za volantem 359
142 Maso: výrobek, nebo jídlo? 362
143 Globální zdivňování 364
144 Vražedná láska k igelitkám 368
145 Omlouváme se! Dnes večer se show nekoná 371
146 Voda došla! 374
Doslov 379
Střední cesta 379
Malý velký život 380
Zápisník vděčnosti 381
11_Hajzler_TTD_(final).indd 38711_Hajzler_TTD_(final).indd 387 7. 2. 2016 19:20:007. 2. 2016 19:20:00
 


	37. 11_Hajzler_TTD_(final).indd 38811_Hajzler_TTD_(final).indd 388  7. 2. 2016 19:20:007. 2. 2016 19:20:00
 


	38. Redakce: Hana Valentová
www.hanavalentova.cz
Rešerše:  Boris Kaliský
Boriskalisky@gmail.com
Jazyková úprava: Anna Jurková
korektury@kote.biz
Grafický návrh obálky: Petr Hanuš
www.petrhanus.cz
Grafická úprava a sazba z písem
Palatino (TEX Gyre Pagella) a MyriadPro
programem InDesign CS6: Bohumil Bednář, Pisces
bohumilbednar@chello.cz
Vydal: PeopleComm s. r. o.
Boženy Jandlové 2132/3, Modřany, 143 00 Praha 4
www.peoplecomm.cz, info@peoplecomm.cz
IČ 26734087
1. vydání
Tisk: UNIPRESS spol. s r. o., Svobodova 1431, 511 01 Turnov
www.unipress.cz
www.peoplecomm.cz/13000-dni
www.facebook.com/groups/peoplecomm
Knihy nejsou ve většinové distribuci. Jejich aktuální přehled
a informace o tom, kde je lze koupit, naleznete na:
www.peoplecomm.cz.
11_Hajzler_TTD_(final).indd 38911_Hajzler_TTD_(final).indd 389 7. 2. 2016 19:20:007. 2. 2016 19:20:00
 


	39. Snažíme se v  naší části světa přispět k tomu, aby podnikání bylo prospěš-
né nejenom vlastníkům, ale i ostatním lidem a planetě. Přáli bychom si,
aby se mnohem více lidí mohlo věnovat práci, kterou mají skutečně rádi
a jejíž výsledky jsou pro druhé užitečné.
Toto jsou naše čtyři hlavní projekty:
www.svobodavpraci.cz
On-line databáze inspirace a odkazů — knihovna, videa,
akce, články… Portál, jehož snahou je propojovat slušné
firmy, tj. takové, které stavějí na svobodě a zodpovědnosti.
www.peoplecomm.cz
Nakladatelství knih s tematikou svobodnějších, radost-
nějších a zodpovědnějších přístupů k práci.
www.svobodanazivo.cz
Know-how a inspirace na živo. Propojení s ostatními lid-
mi a firmami, které stavějí na svobodě.
www.tomashajzler.com
Workshopy, přednášky a konzultace s  tématy svobod-
nější a zodpovědnější práce a podnikání.
Pokud souzníte s naším posláním, spojte se s námi:
• www.facebook.com/groups/svobodavpraci
• twitter.com/svobodavpraci
11_Hajzler_TTD_(final).indd 39011_Hajzler_TTD_(final).indd 390 7. 2. 2016 19:20:007. 2. 2016 19:20:00
 


	40. Úplně na závěr
Pokud  vás tato kniha inspirovala, přispějte svým názorem na stránce
www.peoplecomm.cz/13000-dni a doporučte ji ostatním.
Naše nakladatelství existuje proto, abychom dosavadní způsob práce
a podnikání u nás napomohli změnit směrem k větší míře autonomie, zod-
povědnosti a udržitelnosti.
Zde jsou všechny naše knihy:
Ricardo Semler: Podivín
Příběh nejneobvyklejší firmy světa
Příběh přerodu archaické továrny Semco v brazilském São Paulu
v nejneobvyklejší pracoviště světa. Zaměstnanci si zde sami roz-
hodují o tom, co, kdy, kde, jak či za kolik budou dělat.
Tony Hsieh: Štěstí doručeno
Příběh firmy, která klade štěstí na 1. místo
Společnost, která je v  mnoha ohledech vzorem podnikání
v 21. století. Založili podnikání na štěstí lidí, strukturu manage-
mentu zbourali a město, ve kterém působí, mění k nepoznání.
I. Getz, B. Carney: Svoboda v práci
Jaknechatzaměstnancedělat,cochtějí,a tímzvýšitproduktivitu,
zisk a růst
Proč ještě dnes funguje většina firem jako Československo 70. let
a co s tím. Příběhy asi dvaceti firem, které místo na hierarchii sta-
vějí na svobodě a zodpovědnosti.
Gary Hamel: Na čem dnes záleží
Jakvybudovatfirmuvesvětěneustálýchzměn,dravékonkurence
a nezastavitelné inovace
Podle mnohých povinný manuál pro každého podnikatele, který
chce, aby jeho firma uspěla v dnešním světě, kde jedinou jistotou
je permanentní změna.
Tomáš Hajzler: Peníze, nebo život?
Jak přestat vydělávat na život a začít i v práci žít
Proč se tolik lidí snaží „někam to dotáhnout“, namísto toho, aby
dělali, co mají opravdu rádi? Kniha o tom, jak si vytvořit práci, která
bude stát na vašich přednostech.
11_Hajzler_TTD_(final).indd 39111_Hajzler_TTD_(final).indd 391 7. 2. 2016 19:20:007. 2. 2016 19:20:00
 


	41. Ricardo Semler: Sedmidenní  víkend
Moudřejší způsob práce v 21. století
Druhá kniha Ricarda Semlera o tom, jak pracovat ve 21. století tak,
aby vás práce bavila a byli jste v ní dobří. Kromě toho přináší nové
souvislosti ze Semca (navazuje na Podivína).
A. S. Neill: Summerhill
Příběh první demokratické školy na světě
Příběh školy, ve které děti spolu-rozhodují o tom, co, kdy, jak a zda
vůbec se budou učit. Summerhill je nejstarší dětskou demokracií
na světě. Existuje od roku 1921 a stále je napřed.
Y. Chouinard, V. Stanley: Zodpovědná firma
Jak podnikat, aby to bylo prospěšné nejenom vlastníkům, ale
i ostatním lidem a planetě
Kniha mistrně vysvětluje, že svoboda bez zodpovědnosti není
možná. Je momentálně nejlepším dostupným „manuálem“ na
téma svobodného, ale zároveň obecně užitečného podnikání.
Peter Gray: Svoboda učení
Jak nechat děti rozhodovat o svém vzdělávání
Tato kniha odpovídá na základní otázku každého rodiče: Jak to
udělat, aby dítě na počátku 21. století mělo šťastné dětství a samo
se chtělo učit (hlavně to, co bude v životě skutečně potřebovat).
Ján Košturiak: Vlastní cestou
Jak rozvíjet výkonnost, výjimečnost a vášeň v podnikání
Vtipné a trefné postřehy ze světa podnikání filozofa a „enfant terri-
ble“ slovenského manažerského vzdělávání, které jsou i návodem
na to, jak v podnikání nalézt svou vlastní cestu a vybudovat lidskou,
prospěšnou a prosperující firmu.
Tomáš Hajzler: Třináct tisíc dní
Čtyřicátníkovy postřehy z cestování životem
Bezmála 150 příběhů z autorova života, které se snaží odpovědět
na věčnou otázku „Co je to dobrý život?“
Aktuálně na peoplecomm.cz
11_Hajzler_TTD_(final).indd 39211_Hajzler_TTD_(final).indd 392 7. 2. 2016 19:20:017. 2. 2016 19:20:01
 




Télécharger maintenant

À proposAssistance clientèleConditions généralesConfidentialitéDroits d’auteurPréférences en matière de cookiesNe pas vendre ou partager mes informations personnellesEverand
EnglishLangue couranteEnglish
Español
Portugues
Français
Deutsche




© 2024 SlideShare de Scribd 





